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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2022-00671



1 (Åben) Godkendelse af dagsorden  
 
Sagsresumé 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Godkendt, idet punkterne 10, 12, 13, 15 og 17-23 blev udsat. 
 
 
Fraværende 
 
Tina Boel  Medlem (F) 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 2: Analyse af digitalisering

EMN-2021-11597

Bilag

Endelig rapport juni 2022



2 (Åben) Analyse af digitalisering  
 
Sagsresumé 
Som led i budgetaftalen for 2022 er der gennemført en analyse af digitalisering. Analysen 
fremlægges nu til drøftelse i Forretningsudvalget. 
 
Sagsfremstilling 
Med budgetaftalen for 2022 blev det besluttet, at der skulle udarbejdes en analyse om 
digitalisering. Analysen handler om, hvordan regionen får mere ud af digitale investeringer og 
projekter, og hvordan regionen kan styre og organisere området bedst muligt. Dermed skal 
analysen bidrage til Regionsrådets målsætning om et digitalt sundhedsvæsen til gavn for 
borgerne. 
 
Analysen er udarbejdet af Lilian Mogensen og Lars Mathiesen, som bl.a. deltog i Ekspertrådet 
vedr. Sundhedsplatformen. Analysen er vedlagt og indeholder en række konklusioner og 
anbefalinger til den videre indsats. Regionsrådet fik på budgetseminar den 24. august 2022 en 
foreløbig præsentation af analysens væsentligste resultater. 
 
På baggrund af analysens anbefalinger lægger administrationen op til videre arbejde i tre spor, 
som igangsættes i efteråret: 
 

• Udarbejdelse af en politisk besluttet digitaliseringsstrategi – dette indgår i budgetaftalen 
for 2023 

• Udvikling af styring og prioriteringsredskaber for at få mest mulig ud af regionens 
digitale investeringer 

• Videre udvikling af en hensigtsmæssig organisering på området 
 

Der vil blive en præsentation af analysen på Forretningsudvalgets møde. 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at analysens resultater drøftes. 
 
Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 
 
Tidligere beslutninger 
Udvalg: Forretningsudvalget 2022-2025 
 Dato: 19-09-2022 
 
Sagen udsat. 
 
 
Fraværende 



Anders Koefoed og Christian Wedell-Neergaard deltog ikke i Forretningsudvalgets behandling 
af sagen.  
 
 
Beslutning 
Lilian Mogensen og Lars Mathiesen præsenterede den udarbejdede analyse af digitalisering. 
 
Forretningsudvalget drøftede analysens resultater og anbefalinger samt proces for opfølgning, 
herunder videre proces for udarbejdelsen af en digitaliseringsstrategi som besluttet i 
budgetaftalen for 2023. 
 
På næste møde i Forretningsudvalget forelægges sag med forslag til proces og fokuspunkter i en 
kommende digitaliseringsstrategi. 
 
Det Konservative Folkeparti stillede følgende forslag: 
 
”Administrationen udarbejder et forslag til hvordan Sundhedsplatformen, snarest efter det 
kommende valg til regionsrådet i november 2025, kan erstattes af et IT-system der er effektivt, 
brugervenligt, har vist sin værdi i praksis og som kan interagere med systemer i flertallet (eller 
alle) af de øvrige regioner. Region Hovedstaden skal i muligt omfang inddrages i dette arbejdet 
med henblik på at opnå eet fælles IT-system for den samlede danske sundhedsvæsen”. 
 
Forslaget kom til afstemning. Det Konservative Folkeparti stemte for forslaget. Alle øvrige 
partier stemtet imod forslaget.  Dermed faldt forslaget. 
 
 
 
Fraværende 
 
Tina Boel  Medlem (F) 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
 
 
Bilag 

1. Endelig rapport juni 2022 (DokID: 10513004 - EMN-2021-11597) 
  



 



Punkt 3: Forslag fra Dansk Folkeparti vedr. tillæg til portører

EMN-2022-08531



3 (Åben) Forslag fra Dansk Folkeparti vedr. tillæg til portører  
 
Sagsresumé 
Dansk Folkeparti har fremsendt forslag vedr. kisteilægningstillæg til behandling på 
Forretningsudvalgets møde. 
 
Sagsfremstilling 
Dansk Folkeparti har med mail af 25. september 2022 fremsendt følgende:  
 
”Ved regionens sættemøde om budget 2023 rejste jeg spørgsmålet om tillæg til portører, der 
arbejder med døde. Jeg bragte emnet op igen under vores budgetforhandlinger. Jeg blev gjort 
bekendt med at tillægget blev kaldt kisteilægningstillæg. 
  
Jeg har efterfølgende været i kontakt med FOA, som har oplyst mig, at tillægget til portørerne, 
der arbejder med døde er en aftale der er lavet med staten. Og at Region Sjælland er den eneste 
af de 5 regioner, der ikke udbetaler tillægget til portørerne. 
  
Det er ligeledes blevet oplyst til mig, at i de øvrige regioner melder portørerne ind til regionen 
med antallet af døde de har behandlet, hvorefter regionen afregner beløbet og får det refunderet 
af staten. 
  
Dansk Folkeparti vil derfor anmode om at der på næste forretningsudvalgsmøde kommer en sag 
på dagsordenen om kisteilægningstillæg. Det skal være en beslutningssag, så den kan komme 
videre i regionsrådet, hvis det er nødvendigt. 
  
Jeg må erkende, at jeg er forundret over at Region Sjælland har fjernet tillægget til portørerne. 
Portørerne arbejder hver eneste arbejdsdag med døde og gør døde personer klar til ligsyn, så 
politiet og læger fra Styrelsen for patientsikkerhed kan undersøge ligesom portørerne gør afdøde 
klar til at blive kørt til Rigshospitalet, hvis der skal foregå obduktion. Derudover gør portørerne 
afdøde klar til bedemænd, når de afdøde skal hentes fra kapellet. 
  
Dansk Folkeparti vil derfor gerne foreslå, at tillægget genindføres for portørerne i Region 
Sjælland og det bliver lavet som en beslutningssag på forretningsudvalgsmødet. 
  
Jeg vil også bede om at det bliver oplyst i sagen, hvor mange døde der er håndteret i Region 
Sjælland i 2020 og 2021, samt hvor mange der er meldt ind til staten, som døde ligesom jeg 
gerne vil have oplyst, hvor meget refusion Region Sjælland har modtaget. Samt hvor mange 
penge vi afregnede om året inden tillægget blev fjernet fra portørerne. 
  
Jeg vil også bede om at få oplyst i sagen, hvorfor tillægget blev fjernet fra portørerne samt 
hvornår det helt præcist blev fjernet.” 
 
Administrationens bemærkninger 
 
Der er i forbindelse med forslaget om tillæg behov for at skelne mellem to typer af opgaver:  



 
• Kisteilægning 
• Retslægeligt ligsyn/medikolegalt ligsyn, hvor regionen assisterer politiet ved ligsyn 

 
Amtsrådsforeningen vurderede tilbage i 1998, at kisteilægning ikke er en opgave, som er 
omfattet af overenskomsten for portører, og at portører derfor ikke kunne ”pålægges at udføre 
klargøring og/eller kisteilægning af mors i kapellet og dermed bistå bedemænd med udlevering 
af mors”. Danske Regioner har bekræftet at de er enige i den vurdering. I 2013 besluttede 
direktionen, at der i regionen skulle være en ensartet honorering for at bistå bedemænd med 
kisteilægning, og at der således ikke længere måtte ske betaling til regionens ansatte direkte fra 
bedemændene. 
 
Med hensyn til kisteilægning har Region Sjælland aftale med FOA/3F for Serviceassistenter om 
tillæg. Aftalen blev indgået tilbage i 2013. Regionen betaler pt. tillæg for kisteilægning på 71,54 
kr. pr. gang. 
 
Med hensyn til Retslægeligt ligsyn var der for nogle år siden praksis for, at medarbejderne 
modtog særskilt honorering fra politiet for opgaven. Der blev imidlertid stoppet for den 
mulighed i 2017, da der var tale om en opgave, medarbejderne varetog i arbejdstiden, og at der 
derfor var tale om dobbelthonorering. At en anden offentlig myndighed ønsker fremvisning 
(ligsyn) betyder ikke, at denne myndighed skal foretage aflønning for opgaven direkte til den 
medarbejder, der udfører opgaven.  
 
Danske Regioner har bekræftet at retslægeligt/medikolegalt ligsyn er dækket af 
overenskomsterne og er en del af sygehusenes opgave. En medarbejders bistand hertil bør ikke 
aflønnes særskilt af politiet, og det anvendte tidsforbrug indgår i medarbejderens arbejdstid. 
 
Situationen kan sammenlignes med opgaven vedr. blodprøvetagning for politiet, hvor regionen 
modtager betaling i stedet for den enkelte læge, som der tidligere var praksis for. 
 
Regionen har i forhandlinger med FOA henvist til, at de ved de årlige lokallønsforhandlinger på 
sygehusene har mulighed for at prioritere funktionen/opgaven, hvilket dog ikke er sket hidtil. 
 
Regionen har forespurgt om praksis i de andre regioner. Af de svar, regionen hidtil har 
modtaget, fremgår, at der er lidt forskellig praksis. I Region Syddanmark og Region 
Hovedstaden sker der ikke en betaling direkte fra politiet til medarbejderne. Der er en aftale på 
Bornholms Hospital mellem hospitalet og FOA om et tillæg til medarbejderne pr. udført 
medikolegalt ligsyn. I Region Midtjylland honoreres medarbejdere pr. udført ligsyn. På enkelte 
hospitaler sker betalingen direkte fra politiet til medarbejderen og på andre hospitaler via 
lønudbetalingen med efterfølgende opkrævning hos Politiet.  
 
Det vil kræve yderligere undersøgelser at få belyst sagen fyldestgørende. Der kan frem mod et 
kommende Forretningsudvalgsmøde indhentes nærmere oplysninger til besvarelse af 
spørgsmålene om, hvor mange døde, der er håndteret i Region Sjælland i 2020 og 2021, samt 
hvor mange, der er meldt ind til staten som døde, eventuel refusion, Region Sjælland har 



modtaget, samt hvor mange penge, regionen afregnede om året, inden tillægget blev fjernet fra 
portørerne.  
 
Derudover kan det overvejes at sende en aktindsigtsanmodning til samtlige politikredse for at 
afdække til hvem, politiet har udbetalt honorar for opgaven med retslægeligt ligsyn i 2020 og 
2021, samt hvilke beløb det i alt drejer sig om. Hermed kan det fastslås, om og i givet fald hvor 
meget, der er udbetalt til enkeltmedarbejdere, henholdsvis hvor meget, der er udbetalt til 
regionerne. 
 
 
 
 
 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Jan Herskov fremlagde forslaget fra Dansk Folkeparti. 
 
Sagen belyses yderligere ved at afdække praksis for honorering i de andre regioner med henblik 
på fornyet forelægggelse af sagen. 
 
 
Fraværende 
 
Tina Boel  Medlem (F) 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 4: Henvendelse fra Socialdemokratiet vedr. overtrædelse af
arbejdsklausul ved sygehusbyggeriet i Køge

EMN-2022-08534

Bilag

IKE årsrapport 2021 om kontrol af arbejdsklausuler og sociale klausuler



4 (Åben) Henvendelse fra Socialdemokratiet vedr. overtrædelse af arbejdsklausul 
ved sygehusbyggeriet i Køge  
 
Sagsresumé 
Socialdemokratiet har anmodet om punkt på dagsorden i Forretningsudvalget om 
overtrædelse af arbejdsklausulen ved sygehusbyggeriet i Køge. 
 
Sagsfremstilling 
Socialdemokratiet har fremsendt følgende henvendelse pr. mail 24. september 2022:  
 
”På vegne af S gruppen, skal jeg anmode om, at FU, som et pkt. på dagsordenen på det 
førstkommende møde d. 24. oktober d.å., får en opdateret statusredegørelse for sagen om større 
overtrædelser af arbejdsklausulen ved sygehusbyggeriet i Køge, herunder om drøftelserne med 
hovedentreprenøren og 3F samt regionsledelsens overvejelser om sagens konsekvenser og 
opfølgning overfor hovedentreprenøren.” 
 
Administrationens bemærkninger 
På Forretningsudvalgets møde 30. maj 2022 blev årsrapport om kontrol af arbejdsklausuler og 
sociale klausuler fremlagt (årsrapporten er vedlagt). Af sagen fremgår det, at kontrolindsatsen 
er risikobaseret og derfor fokuseres på områder med særlig risiko og bl.a. nye leverandører. 
Regionen har med udgangen af 2021 arbejdsklausuler på i alt 127 tjenesteydelseskontrakter og 
10 bygge- og anlægskontrakter. Ud fra den risikobaserede tilgang er 39 leverandører blevet 
undersøgt. 
 
På bygge- og anlægsområdet er sygehusbyggeriet i Køge vurderet med høj risiko, da der er 
mange håndværkere fra andre lande. På det største delprojekt ved byggeriet i Køge har der i 2. 
halvår været en tendens til aconto udbetalinger af løn samt manglende skattekort blandt de 
udenlandske medarbejdere hos underentreprenørerne på TE01-kontrakten.   
 
Den interne kontrolenhed (IKE) har fulgt op på disse sager. IKE har været i dialog med SKAT 
om problematikken. IKE har i samarbejde med regionens projektorganisation for 
sygehusbyggeriet vejledt totalentreprenøren om, hvordan problemet kan minimeres samt 
iværksat et særskilt kontroltiltag, hvor totalentreprenøren skal fremsende månedlig 
rapportering af omfanget. Endvidere har IKE som led i løbende risikovurdering og monitorering 
deltaget på 85 af totalentreprenørens egne lønkontrolmøder med underentreprenørerne og efter 
konkret vurdering iværksæt egne dokumentkontroller. 
 
Aktuel status på de større overtrædelser ved sygehusbyggeriet i Køge er, at regionens egne 
dokumentkontroller og en afgørelse fra Arbejdsretten har vist manglende løn eller 
underbetaling hos i alt tre underentreprenører på TE01-kontrakten.  
 
Der er to sager vedrørende en VVS underentreprenør, som ikke længere er på byggepladsen. I 
den første kontrolsag fra januar 2022 er der endnu ikke modtaget dokumentation til at 
dokumentkontrollen kan færdiggøres. Regionen har foretaget et betalingstilbagehold på 750 tkr. 
overfor totalentreprenøren, som vil være gældende, indtil der fremsendes den manglende 



dokumentation, så dokumentkontrollen kan færdiggøres. I den anden sag har regionen på 
baggrund af henvendelser fra flere ansatte fra VVS underentreprenøren om manglende løn i maj 
2022, konstateret manglende betaling af bruttoløn inkl. tillæg, feriepenge og pension for i alt 1,0 
mio. kr. til 33 medarbejdere. Indtil videre har totalentreprenøren sikret efterbetalt acontobeløb 
til medarbejderne på godt 700 tkr., og der udestår efterbetaling af pension, SH-tillæg, fritvalgs-
tillæg, feriepenge og skat.  
 
I et samarbejde med totalentreprenøren har regionen iværksat en gennemgribende 
kontrolgennemgang af VVS underentreprenørens lønninger i perioden april 2021 – april 2022, 
som forventes beregnet i oktober. Regionen vil følge op på, at manglende lønninger og skat 
bliver efterbetalt. 
 
Regionen har afsluttet en kontrolsag vedrørende en tømrer/indretnings underentreprenør, hvor 
der er sket underbetaling for knap 100 tkr., som totalentreprenøren har sikret efterbetalt til 
medarbejderne. 
 
Herudover er regionen blevet kontaktet af 3F vedrørende en tredje underentreprenør, som i 
arbejdsretten er blevet idømt en bod til 3F på i alt 500 tkr., som ikke er blevet betalt, da firmaet 
er gået konkurs. Regionen har modtaget en redegørelse og beregning fra totalentreprenøren, der 
viser underbetaling for knap 300 tkr. med henvisning til præmisser i afgørelsen fra 
Arbejdsretten. Regionen har indkaldt totalentreprenøren og 3F til en teknisk gennemgang af 
kontrolberegningerne for en endelig fastsættelse af det beløb, som totalentreprenøren skal 
efterbetale direkte til medarbejderne. Regionen får rådgivning af Bech Bruun i sagen. 
 
Der er fortsat generelle udfordringer med aconto udbetalinger og manglende skattekort hos flere 
underentreprenører. Aktuelt er den månedlige rapportering fra totalentreprenøren ikke 
fyldestgørende, som følge af manglende medvirken fra underentreprenørerne. 
Totalentreprenøren er i gang med at styrke deres team, som foretager lønkontrol med 
underentreprenørerne. 
 
På Forretningsudvalgets møde vil der blive givet en mundtlig orientering om sygehusbyggeriets 
fremdrift og om kontrollen med arbejdsklausuler og sociale klausuler. 
 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Jan Hendeliowitz fremlagde forslaget fra Socialdemokratiet. 



 
Projektdirektør Helle Gaub, USK, og chef for Intern Kontrolenhed, Carsten Kibugi Røjgaard, 
orienterede om aktuel status for byggeprojektet og for kontrolindsatsen ift. overholdelse af 
arbejdsklausuler og sociale klausuler. 
 
Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning. 
 
 
Fraværende 
 
Jacob Jensen (V) 
Tina Boel (F) 
Githa Nelander (D) 
 
 
 
Bilag 

1. IKE årsrapport 2021 om kontrol af arbejdsklausuler og sociale klausuler (DokID: 10380623 - 
EMN-2022-04273) 
  



 



Punkt 5: Forslag fra Radikale venstre, Socialistisk folkeparti og
Enhedslisten vedr. gasledningen på Lolland-Falster

EMN-2022-09094



5 (Åben) Forslag fra Radikale venstre, Socialistisk folkeparti og Enhedslisten vedr. 
gasledningen på Lolland-Falster  
 
Sagsresumé 
Der er fremsendt politisk forslag om at ændre regionens politik vedr. gasledningen på 
Lolland-Falster. 
 
Sagsfremstilling 
Enhedslisten har d. 17. oktober 2022 fremsendt følgende: 
 
”På vegne af Radikale venstre, Socialistisk folkeparti og Enhedslisten vil jeg gerne stille 
nedenstående forslag til behandling på det førstkommende forretningsudvalgsmøde. 
 
Enhedslisten, socialistisk Folkeparti og Radikale Venstre vil stille følgende forslag til en ændring 
af regionens politik i forhold til gasledningen på Lolland-Falster. 
 

1. Regionen skal droppe sit tilsagn om, at sygehusvaskeriet i Nykøbing Falster skal tilsluttes 
naturgasledningen. Ligesom vores kommende vaskeri i Holbæk, skal Nykøbing-Falster 
være emissionsfri. 

2. Regionen kontakter regeringen med en opfordring om, at stoppe gasledningsprojektet. I 
første omgang skal regeringen sætte det på stand-by.” 

 
Administrationens bemærkninger 
Regionsrådet traf d. 12. april 2021 Beslutning om mulig tilslutning til sygehusvaskeriet i 
Nykøbing Falster til ny naturgasledning på Lolland-Falster. Der blev efterfølgende indgået 
kontrakt med SEAS-NVE STRØMMEN A/S om forsyning og levering af naturgas. Det fremgår af 
kontrakten, at den er juridisk bindende, og dermed kun kan falde bort, hvis der træffes national 
beslutning om at standse etableringen af gasnettet. Kontrakten kan opsiges ”tidligst til udløbet 
af 6-årsdagen fra det tidspunkt, hvor leverancen er startet”. Regionen er dermed forpligtet til at 
etablere leveringssted og modtage naturgassen i mindst seks år, før kontrakten kan opsiges.  
 
Der henvises til den oprindelige sag med hensyn til argumentationen vedr. tilslutning til 
naturgasledningen. Der henvises i øvrigt til anden sag på dagsordenen om energisituationen.  
 
I forhold til sygehusvaskeriet i Nykøbing Falster er det administrationens vurdering, at der ikke 
på den korte bane er økonomisk attraktive eller nemme tekniske muligheder for at udfase 
brugen af gas på vaskeriet på Nykøbing F sygehus. Tilsluttes sygehusvaskeriet ikke 
gasledningen, vil der fortsat skulle anvendes propangas på vaskeriet. Det bemærkes, at udgiften 
til tilslutning til gasledningen forventes at være tilbagebetalt gennem mindre driftsomkostninger 
i løbet af 6 år.               
 
 
 
Økonomi 
. 

https://www.regionsjaelland.dk/dagsordener/Dagsordener2021/Sider/Regionsr%C3%A5det%202018-2021/MOD-2020-00247-M%C3%B8de%20d.%2012-4-2021/EMN-2021-02175-7.aspx
https://www.regionsjaelland.dk/dagsordener/Dagsordener2021/Sider/Regionsr%C3%A5det%202018-2021/MOD-2020-00247-M%C3%B8de%20d.%2012-4-2021/EMN-2021-02175-7.aspx


 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Bruno Jerup fremlagde forslaget på vegne af Enhedslisten, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti. 
 
Forslaget kom til afstemning. 
 
For forslaget stemte Enhedslisten og Radikale Venstre. Imod forslaget stemte 
Socialdemokratiet, Venstre, Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti. Dermed faldt 
forslaget. 
 
 
Fraværende 
 
Jacob Jensen (V) 
Tina Boel (F) 
Githa Nelander (D) 
 
 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 6: Status på handleplan for karkirurgi

EMN-2022-06938



6 (Åben) Status på handleplan for karkirurgi  
 
Sagsresumé 
På mødet gives en orientering om status på handleplanen for styrkelse af karkirurgi i Region 
Sjælland med særligt fokus resultaterne af første del af journalgennemgangen og den videre 
proces. Det forventes, at der kan forelægges en plan for opfølgning på journalgennemgangen 
på møde i Forretningsudvalget i november 2022 på baggrund af drøftelse med bl.a. Styrelsen 
for Patientsikkerhed. Der tages nu initiativ til at igangsætte den tværsektorielle 
forløbsundersøgelse, der også indgår i handleplanen.  
 
Sagsfremstilling 
 Forretningsudvalget vedtog på møde den 9. august 2022 en handleplan for styrkelse af 
karkirurgien i Region Sjælland. Handleplanen kan ses her 
 
Der gives på mødet en mundtlig orientering om status for handleplanens indsatsområder med 
særligt fokus på punkt om journalgennemgang. 
 
Resultat af første del af journalgennemgang 
Som Regionsrådet tidligere er orienteret om den 30. september og den 7. oktober 2022 er første 
del af journalgennemgangen nu afsluttet. Gennemgangen har omfattet i alt 150 unikke patienter 
i en undersøgelsesperiode fra januar 2019 til juni 2022.  
 
Resultaterne viser, at alle patienter på tidspunktet for amputation blev amputereret på et 
korrekt fagligt grundlag, men at fem patienter muligvis kunne have haft gavn af karkirurgisk 
vurdering i perioden op til amputation og derfor muligvis kan være berettiget til erstatning. Af 
de fem patienter er to afgået ved døden og én af de fem patienter har allerede søgt erstatning.  
 
Region Sjælland har pr. telefon og brev kontaktet de to nulevende patienter, som ikke har søgt 
erstatning, og har orienteret dem om regionens anbefalinger ift. klage og erstatning. Ift. de to 
afdøde patienter har Region Sjælland via Skifteretten taget kontakt til boet. Det er 
Patienterstatningen, der afgør, om en patient har ret til erstatning. 
 
Journalgennemgangen har desuden vist, at fire ud af de fem patienter er behandlet på Nykøbing 
F. Sygehus i undersøgelsesperioden fra januar 2019 til juni 2022, mens det sidste patientforløb 
er på Holbæk Sygehus. Det fremgik samtidig af den oprindelige rapport fra Regionernes 
Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram (RKKP) af 9. august 2022, at der sker forholdsmæssigt 
flere benamputationer i sundhedsklyngen, der omfatter Nykøbing F. Sygehus, Lolland, 
Guldborgsund og Vordingborg kommune. Region Sjælland vil derfor i de videre undersøgelser 
have særligt fokus på denne sundhedsklynge. 
 
Videre proces 
Som det fremgår af handleplanen vil resultaterne af journalgennemgangen blive drøftet med 
Styrelsen for Patientsikkerhed og på den baggrund tages stilling til, hvordan de næste skridt i 
undersøgelsen skal gennemføres. 
 

https://www.regionsjaelland.dk/Documents/Handleplan%20for%20styrkelse%20af%20karkirurgisk%20behandling%20i%20Region%20Sj%c3%a6lland.pdf


Drøftelsen vil finde sted, når Region Midtjylland og Region Syddanmark har afsluttet lignende 
journalgennemgange forventeligt i uge 43. Modellen for journalgennemgang er oprindeligt 
koordineret med de to regioner og drøftet med bl.a. Styrelsen for Patientsikkerhed og 
Patienterstatningen. 
 
Forretningsudvalget protokollerede på møde den 9. august 2022, at ”hvis denne (red. 
journalgennemgangen) måtte vise, at der er begået systematiske fejl, eller at der er generelle 
udfordringer ift. den kliniske kvalitet, vil Forretningsudvalget vurdere sagen på ny og tage evt. 
yderligere initiativer til opfølgning. ” 
 
På baggrund af den kommende drøftelse med Styrelsen for Patientsikkerhed vil 
Forretningsudvalget på møde den 28. november 2022 få forelagt en sag med forslag til 
opfølgning på journalgennemgangens første del. Sygehusudvalget vil blive inviteret til at deltage 
i drøftelsen af denne sag. 
 
Tværsektoriel forløbsundersøgelse 
Region Sjælland vil nu tage initiativ til at igangsætte den tværsektorielle undersøgelse af 
patientforløb, der også indgår i handleplanen, og som bl.a. skal afdække forløb før første 
sygehuskontakt. Forløbsgennemgangen vil omfatte 20 patientforløb i hver af de fire 
sundhedsklynger (dvs. 80 forløb i alt), hvor der ses på sammenhænge og overgange mellem 
almen praksis, kommuner, sygehuse og andre sundhedsaktører med henblik på at uddrage 
læring, der kan sikre bedre patientforløb. Denne gennemgang forventes afsluttet ved årsskiftet. 
 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 
 
Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Koncerndirektør Jesper Gyllenborg orienterede om status for opfølgning på handleplanen for 
karkirurgi, herunder om resultaterne af del 1 af journalgennemgangen og videre proces. 
 
Forretningsudvalget vil på baggrund af dialog med bl.a. Styrelsen for Patientsikkerhed på 
kommende møde den 28. november 2022 tage stilling til behovet for opfølgning på 
undersøgelse. 
 
 
Fraværende 
 



Jorun Bech (A) 
Tina Boel (F) 
Githa Nelander (D) 
 
 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 7: Orientering om energisituationen
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7 (Åben) Orientering om energisituationen  
 
Sagsresumé 
Der orienteres om energikrisens udfordringer for Regions Sjælland i forhold til 
forsyningssikkerhed. Der igangsættes en række energisparende tiltag på baggrund af 
Regeringens udmelding den 8/9-2022 suppleret med en række lokale handlinger. 
 
Sagsfremstilling 
Energikrisen stiller Region Sjælland over for nye udfordringer i forhold til økonomi, 
forsyningssikkerhed og beredskab.  
 
Beredskab 
Der er nedsat en intern arbejdsgruppe, der skal undersøge risici og afledte konsekvenser ved 
manglende energiforsyning. Der er planer for nødstrøm og fortsat drift i tilfælde af, at 
energiforsyningen udkobles. Danske Regioner har sideløbende en opgave med at afdække 
eventuelle problemstillinger i forbindelse med situationen. Her leverer Region Sjælland 
oplysninger om bl.a. opretholdelse af drift ved strømafbrydelser og på hvilken måde, driften vil 
blive påvirket. Her indmeldes forhold om akutberedskabet, de somatiske sygehuse, psykiatrien, 
sociale institutioner, forhold om hjemmepatienter, støttesystemer (IT og tele), vandforsyning og 
spildevand.  
 
Nationalt er energisektoren i næstøverste beredskabsniveau, hvilket har givet anledning til at 
aktivere den Nationale Operative Stab (NOST). Midt- og Vestsjællands og Sydsjælland og 
Lolland Falsters politi har ligeledes aktiveret de lokale beredskabsstabe. Region Sjælland er 
repræsenteret i begge stabe.  
 
Energisparetiltag 
Regeringen har i enighed med Danske Regioner pr. 1. oktober 2022 indført en række 
energisparetiltag. Sygehusene og psykiatriens behandlingsarealer og de sociale institutioner 
friholdes. Det er forventningen, at der også kan findes energibesparelser på sygehusene og i 
psykiatrien, uden at det går ud over serviceniveauet.  
 
Energisparetiltagene deles i tre kategorier: 

• Initiativer, der følger af aftale med virkning fra 1. oktober 
• Initiativer, der har mere frivillig og lokal karakter  
• Initiativer, der har længere perspektiv, som skal nedbringe energiforbruget og eliminere 

brugen af naturgas. 
 
Alle initiativer medvirker til at afbøde energikrisen og de økonomiske konsekvenser og 
nedbringer Regions Sjællands udledninger. Erfaringerne og resultaterne fra initiativerne vil 
blive en integreret del af driften fremover. 
 
Tiltag pr. 1. oktober: 
Nedenstående tiltag har afsæt i Regeringens udmelding af den 8. september: 



• Temperatursænkning til 19 grader (for kontorer og lignende) dog med mulighed for at 
tage hensyn til lokale forhold   

• Slukning af udendørsbelysning ved bygninger, der alene tjener æstetisk formål   
• Forkortelse af fyringssæsonen og reduktion af driftstid for varme og ventilation  
• Medarbejderinformation på baggrund af Energistyrelsens kampagnemateriale 

  
Lokale energisparetiltag denne vinter: 
Der er udarbejdet forslag til katalog over konkrete energisparetiltag, som igangsættes på tværs 
af organisationen. Det drejer sig bl.a. om:  
 

• Begrænse antallet af arealer, der holdes opvarmet til 19 grader.  
• Nedsætte rumtemperaturen i øvrige arealer til 15-16 grader. 
• Holde alle døre mellem forskellige fløje/blokke lukkede. 
• Forsyne kaffeautomater, printere mv. med ur, så de kun er tændt i arbejdstiden 
• Reducere udebelysning, så der kun er lys i hver anden eller hver tredje lampe 

 
Der vil løbende komme flere til tiltag, og kataloget opdateres i takt med at idéer og erfaringer 
bliver skabt. Kataloget udsendes sammen med kommunikationsmateriale om Energistyrelsen 
sparekampagne, som kan ses på Energistyrelsens hjemmeside.  
 
Tiltag på længere sigt: 
Energi- og forsyningskrisen understreger behovet for at fremskynde den grønne omstilling af 
Region Sjællands energiforbrug med henblik på at nå målene i Region Sjællands Klimaplan om 
bæredygtig varme og elforsyning samt aftalen om Grønne Hospitaler. I Klimahandlingsplan 
2022 arbejdes der for nuværende med: 

• Udfasning af Olie- og gasfyr, herunder udfasning af gasforsyningen på Holbæk Sygehus 
• Genberegning af forudsætningerne for ESCO-projekterne 

 
Tiltagene på længere sigt vil fortsætte ind i den kommende Klimahandlingsplan for 2023-24. 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 
 
Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Regionsdirektør Per Bennetsen orienterede om beredskabssituation og energibesparende tiltag. 
Orienteringen blev taget til efterretning. 



 
Forretningsudvalget får en fornyet status på det kommende møde i Forretningsudvalget. 
 
 
Fraværende 
 
Jacob Jensen (V) 
Tina Boel (F) 
Jan Herskov (O) 
Githa Nelander (D) 
 
 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 8: Status for Lægevagten Region Sjælland
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8 (Åben) Status for Lægevagten Region Sjælland  
 
Sagsresumé 
Der gives en status for Lægevagten Region Sjælland, som blev etableret pr. 1. oktober 2022. 
 
Sagsfremstilling 
Lægevagten Region Sjælland blev etableret pr. 1. oktober 2022. Fra 1. oktober 2022 anvendes 
det nye fælles telefonnummer 1818 til lægevagt, skadestue og psykiatrisk akutmodtagelse.  
 
Der gives en mundtlig orientering om status for lægevagten på Forretningsudvalgets møde. 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.  
 
Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Koncerndirektør Lone Lindsby og Direktør for Det Nære Sundhedsvæsen, Trine Holgersen, 
orienterede om status på lægevagten, herunder om udfordringer med stor stigning i antal 
opkald og ventetider i weekenden og ift. telefoni. 
 
Orienteringen blev taget til efterretning.  
 
Forretningsudvalget får en fornyet status på det kommende møde i Forretningsudvalget. 
 
 
Fraværende 
 
Jacob Jensen (V) 
Tina Boel (F) 
Jan Herskov (O) 
Githa Nelander (D) 
 
 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 9: Status for vaccination
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9 (Åben) Status for vaccination  
 
Sagsresumé 
På mødet vil der blive givet en mundtlig status for vaccinationsindsatsen. 
 
Sagsfremstilling 
Fra 1. oktober tilbydes COVID-19 vaccination til alle borgere over 50 år og personer under 50 år 
med risiko for et alvorligt forløb med COVID-19. Derudover har regionen tilbud om vaccination 
mod influenza og pneumokok til borgere over 65 år.  
 
Der gives en mundtlig status for vaccinationsindsatsen på Forretningsudvalgets møde.  
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.  
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.  
 
Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Direktør for Det Nære Sundhedsvæsen, Trine Holgersen, orienterede om status på vaccination. 
 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 
 
Fraværende 
 
Jacob Jensen (V) 
Tina Boel (F) 
Jan Herskov (O) 
Githa Nelander (D) 
 
 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 10: Puljeopslag om styrket akutberedskab
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10 (Åben) Puljeopslag om styrket akutberedskab  
 
Sagsresumé 
Sundhedsstyrelsen har offentliggjort et puljeopslag om et styrket akutberedskab i hele landet. 
Region Sjælland forventer at sende en ansøgning til puljen med henblik på at oprette en 
akutlægebil i Nykøbing Falster. Derudover søges der om flere delprojekter med fokus på 
uddannelse og indkøb af nyt udstyr. Delprojekterne sigter alle på at forbedre kvaliteten af det 
præhospitale arbejde. 
 
Sagsfremstilling 
Med afsæt i den politiske aftale ”Aftale om en Sundhedsreform – Et sammenhængende, nært og 
stærkt sundhedsvæsen”, har Sundhedsstyrelsen offentliggjort et puljeopslag om et styrket 
akutberedskab i hele landet. Puljen indeholder 276,6 mio. kr. i 2022-2026. Fra 2027 udmøntes 
midlerne via bloktilskuddet til regionerne med forventet 65 mio. kr. årligt i alt. Frist for at 
ansøge puljen er den 18. november 2022.  
Formålet er at styrke akutindsatsen i hele landet, så alle borgere uanset bopæl kan forvente 
hurtig og sammenhængende behandling af høj kvalitet. Puljeopslaget indeholder både 
obligatoriske kriterier og supplerende kriterier. Det væsentligste obligatoriske kriterium er, at 
der skal etableres mindst et nyt akutberedskab, defineret som ambulance, akutlægebil eller 
akutbil, senest i løbet af 2023.  
Region Sjælland forventer at indsende en ansøgning. Ansøgningen forventes at indeholde 
oprettelse af en akutlægebil i Nykøbing Falster. Placeringen i Nykøbing Falster er valgt for at 
sikre hurtigt avanceret medicinsk efterbehandling under transporten i et område, der er 
udfordret af store afstande. Derudover vil akutlægebilen kunne varetage interhospitale 
transporter (PIT) fra Nykøbing Falster Sygehus væsentligt hurtigere end den nuværende PIT-bil, 
som har base i Køge.  Det forventes derudover, at ansøgningen indeholder delprojekter. Disse 
består for nuværende af følgende overordnede overskrifter, som alle kræver yderligere 
bearbejdning og koordinering: 

• Øget uddannelse af sygetransportpersonale med henblik på at disse kan aflaste 
ambulancepersonalet. Det forventes at delprojektet udarbejdes som et offentligt-privat 
projekt i samarbejde med Falck A/S. 

• Øget uddannelse i og videreudvikling af psykiatrimodul til alle ambulancebehandlere og 
sygetransportpersonale. 

• Nyt udstyr eksempelvis ultralydsudstyr til lægevagtsbilerne. 

• International kvalitetssikringsuddannelse til kvalitetsmedarbejder samt paramediciner. 

• Uddannelse af flere hjerteassistenter, primært på Falster og Lolland.  

Forretningsudvalget vil blive orienteret, når regionen modtager svar fra Sundhedsstyrelsen på 
ansøgningerne ultimo 2022.  
 
Økonomi 
Det forventes, at alle udgifter kan holdes indenfor de udmøntede puljemidler. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at administrationen fortsætter processen med at udarbejde en 
ansøgning til puljeopslaget om et styrket akutberedskab. 



 
Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Sagen udsat. 
 
 
Fraværende 
 
Tina Boel  Medlem (F) 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 11: Rammeoverholdelse pr. 31. august 2022
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11 (Åben) Rammeoverholdelse pr. 31. august 2022  
 
Sagsresumé 
I forbindelse med budgetopfølgning pr. 31. august 2022 har administrationen foretaget en 
vurdering af rammeoverholdelsen af udgiftslofterne for sundhedsområdet, regional udvikling, 
kvalitetsfondsprojekter samt øvrigt anlæg.  
 
Administrationen vurderer, at regionen på nuværende tidspunkt kan overholde udgiftslofterne 
på sundhed og regional udvikling. Det står dog også klart, at den inflation, som rammer hele 
samfundet, lægger et betydeligt pres på den regionale økonomi. Yderligere stigninger på 
eksempelvis brændstof, opvarmning, elektricitet mv. vil umiddelbart ikke kunne rummes inden 
for de eksisterende rammer. 
 
Administrationen vurderer, at regionen overholder anlægsloftet for øvrig anlæg. Derimod 
forventes det, at for kvalitetsfondsprojektet (Universitetshospitalet i Køge) vil udgifterne i 
2022 overstige rammen. Overskridelsen vil, jf. gældende Økonomiaftale med staten, ikke have 
konsekvenser for regionen, da det samlede projekt fortsat forventes at holde sig inden for den 
samlede den aftalte ramme (den såkaldte ”kran-klausul”). 
 
 
Sagsfremstilling 
Administrationen laver årligt tre budgetopfølgninger, henholdsvis pr. 31. marts, 31. maj og 31. 
august. Denne sag omhandler opfølgningen pr. 31. august 2022. 
 
Administrationen vurderer her, om regionen med de nuværende økonomiske forventninger vil 
overholde de med staten aftalte rammer i aftaleåret.  
 
Rammerne for Region Sjællands udgiftsbaserede forbrug (udgiftsloftet) er aftalt mellem Danske 
Regioner og regeringen i Økonomiaftalen for 2022. Udgiftsloftet består af flere delrammer i 
form af sundhedsområdet, regional udvikling, kvalitetsfondsprojekter og øvrigt anlæg.  
 
Rammerne på sundhedsområdet og regional udvikling blev i sommeren 2022 forøget ved den 
normale såkaldte midtvejsregulering (en del af Økonomiaftalen). Dette førte til en usædvanlig 
stor rammeændring. Rammerne på kvalitetsfondsprojekter og øvrigt anlæg reguleres som 
udgangspunkt ikke.   
 
Vurderingen af rammeoverholdelsen for året bygger på det faktiske forbrug i årets første otte 
måneder, samt virksomhedsområders og centres prognose for den resterende del af året. 
 
 
 
Sundhedsområdet 
Udgiftsloftet på sundhedsområdet udgør i 2022 i alt 19.512,5 mio. kr. efter reguleringer for bl.a. 
kompensation for stigende priser (det såkaldte PL-rul) samt dele af regionens udgifter til 
COVID-19. 



 
Det er aftalt med staten, at der også i 2022 er kompensation for COVID-19 udgifter. Udgifter til 
test og vaccinationsindsatsen refunderes krone for krone via direkte tilskud, mens de øvrige 
COVID-19 udgifter på sundhedsområdet kompenseres over bloktilskuddet. De øvrige forventede 
COVID-19 udgifter udgør ved opfølgningen pr. 31. august 769 mio. kr. Hvoraf regionen allerede 
er kompenseret med 158 mio. kr. for pukkelafvikling og Vinterpakke, jf. det opregulerede 
udgiftsloft. Der udestår således en kompensation på 611 mio. kr. 
 
Budgetopfølgningen pr. 31. august 2022 giver en prognose for de samlede udgifter på 20.143,6 
mio. kr. Det er en stigning i de forventede udgifter på 358 mio. kr. fra seneste budgetopfølgning. 
Stigningen i de forventede udgifter fremkommer af tre forhold: 

• Regionsrådets prioriterede initiativer til gavn for regionens borgere, der blev godkendt 
på Regionsrådsmødet i august 2022, jf. det forventede mindreforbrug pr. 31/5. 

• Inflationen og i særlig grad det forhøjede prisniveau på bl.a. brændstof og energi 
• Stigning i de forventede COVID-19 udgifter 

 
Administrationen vurderer, at udgiftsloftet kan overholdes under de nuværende 
omstændigheder og den prognosticerede overskridelse på 20 mio. kr. er indenfor usikkerheden 
pt. og i givet fald vil kunne hentes i løbet af året.  
 
En fortsat stigende inflation og særligt fortsat stigende energipriser vil dog lægge et yderligere 
pres på, som ikke vil kunne håndteres uden korrigerende handlinger. Administrationen vil på 
den baggrund heraf gennemføre en supplerende budgetopfølgning pr. 31. oktober. 
 
Tabel 1. Rammeoverholdelse for sundhedsområdet 

mio. kr. Pr. 31/3 Pr. 31/5 Pr. 31/8 

Gældende udgiftsloft 19.278,5 19.516,3 19.512,5 

+ Forventet Covid-19 kompensation 496,5 516,8 611,0 

-  Forventet forbrug 19.642,8 19.785,3 20.143,6 

= Forventet mindreforbrug ift. udgiftsloft 132,2 247,9 -20,1 

 
Socialområdet 
Social- og specialundervisningsområdet er takstfinansieret ved salg af ydelser hovedsageligt til 
kommunerne, og området styres efter, at det skal hvile i sig selv over tid. Området er derfor ikke 
underlagt udgiftsloft aftalt med staten. 
 
Ved budgetopfølgningen måles institutioner under Socialområdet således ved om de holder sig 
indenfor den givne bevilling med +/- 3 pct. 
 
Alle tilbud vurderes pr. 31. august til at have en bevillingsoverholdelse indenfor +/- 3 pct. af 
bevillingen. 
 
Regional udvikling  



For regional udvikling er udgiftsloftet på 531 mio. kr. i 2022, efter forhøjelse ved 
midtvejsregulering på ca. 21 mio. kr. som kompensation for stigende priser og DUT 
kompensation. 
 
Ved budgetopfølgningen pr. 31. august 2022 forventes et forbrug svarende til den samlede 
ramme.  
 
Tabel 2. Rammeoverholdelse for regional udvikling 

mio. kr. Pr. 31/3 Pr. 31/5 Pr. 31/8 

Gældende udgiftsloft 509,7 530,7 530,7 

- Forventet forbrug 509,5 530,7 530,7 

= Forventet mindreforbrug ift. udgiftsloft 0,2 0,0 0,0 

 
Kvalitetsfondsprojekter  
For Kvalitetsfondsprojektet Universitetshospital Køge (USK) er forventningen ved 
budgetopfølgningen pr. 31. august 2022 samlede udgifter i 2022 på i alt 686 mio. kr. Siden 
opfølgningen pr. 31. maj er det en nedjustering af udgifterne på ca. 28 mio. kr. Det skyldes, at 
forsinkelsen i afleveringen af senge- og behandlingsbygningen medfører forskydninger af 
efterfølgende arbejder. Den samlede bygge- og anlægssum påvirkes ikke, da udgifterne vil falde 
på et senere tidspunkt i projektet. 
 
Der vil fortsat være et merforbrug ift. udgiftsloftet for 2022 på ca. 159 mio. kr. Merforbruget er 
indenfor de vilkår, som er aftalt med regeringen. Det vil sige, at regionernes 
kvalitetsfondsprojekter skal fortsætte efter de tidsplaner og betalingsplaner, der er aftalt i de 
gældende kontrakter uagtet aftalt udgiftsloft i Økonomiaftalen.  
 
Tabel 3. Rammeoverholdelse på kvalitetsfondsprojekter 

mio. kr. Pr. 31/3 Pr. 31/5 Pr. 31/8 

Gældende udgiftsloft 527,4 527,4 527,5 

- Forventet forbrug 793,5 714,3 686,3 

= Forventet merforbrug ift. udgiftsloft 266,1 186,9 158,8 

 
Øvrigt anlæg 
Det forventede forbrug er reduceret med 26 mio. kr. siden seneste opfølgning, og det forventede 
forbrug er derfor nu i balance med udgiftsloftet.  
 
Anlægsområdet er og vil blive stærkt påvirket af den generelle markedssituation med 
leveranceudfordringer og på nogle områder stærkt stigende priser. Dette kan både fordyre 
enkeltprojekter i 2022, men også føre til udskydelse eller forsinkelse af projekter. 
 
Tabel 4. Rammeoverholdelse på øvrigt anlæg 

mio. kr.  Pr. 31/3 Pr. 31/5 Pr. 31/8 



Gældende udgiftsloft 536,1 536,1 539,1 

- Forventet forbrug 625,6 562,4 539,1 

= Forventet merforbrug ift. udgiftsloft 89,5 26,3 0,0 

 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.  
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at rammeoverholdelsen pr. 31. august tages til efterretning. 
 
Sagen afgøres af Regionsrådet.  
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Anbefales. I forbindelse med ekstraordinær økonomiopfølgning pr. 31. oktober 2022 gives en 
status på de initiativer, der blev prioriteret af Regionsrådet på møde den 23. august 2022 som 
led i disponering af forventet mindreforbrug i 2022.  
 
 
Fraværende 
 
Jacob Jensen (V) 
Tina Boel (F) 
Jan Herskov (O) 
Githa Nelander (D) 
 
 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 12: Status på forbruget på privathosptialer i 2023
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12 (Åben) Status på forbruget på privathosptialer i 2023   
 
Sagsresumé 
Der gives en status på  budgetusikkerhed i 2023 afledt af, at afviklingen af udsatte 
behandlinger fra Covid-19 og sygeplejestrejken ikke forventes fuldt ud afviklet i 2022. 
Samtidig er det uafklaret, om den statslige Covid-19 kompensation videreføres i 2023. 
Området følges, og der vil blive afrapporteret løbende til Forretningsudvalget.  
 
Sagsfremstilling 
Siden 1. bølge af Covid-19 har regionen aktivt anvendt privathospitaler som et af flere tiltag for 
at få afviklet udsatte behandlinger efter Covid-19 og sygeplejestrejken. 
 
Udgifterne til øget forbrug på privathospitaler bliver i 2022 kompenseret af staten, som en del af 
den statslige Covid- kompensation.  
 
Som det fremgik af status på ventelisteafviklingen på Forretningsudvalgets møde den 19. 
september, kommer regionens sygehuse ikke tilbage i en normal driftssituation inden udgangen 
af 2022. På specialer som Øre-næse-hals, lungemedicin, kardiologi, ortopædkirurgi, 
endokrinologi, pædiatri og reumatologi er det først i løbet af 2023, at alle udsatte behandlinger 
vil være afviklet, og man forventer at være tilbage i en normal driftssituation.  
 
Til Forretningsudvalgets møde den 28. november forelægges en opdateret status for, hvilke 
specialer, hvor der vil være driftsudfordringer i 2023, samt et estimat for, hvad det vil betyde af 
merudgifter til meraktivitetsprojekter på egne sygehuse eller øget forbrug på privathospitaler i 
2023.    
 
I budget 2023 er der ikke afsat ekstra midler til afvikling af udsatte behandlinger mv., idet det er 
forudsat, at Covid-19 skulle håndteres som en del af den daglige drift. Det er en kendt 
budgetusikkerhed, som er beskrevet i budgetaftalen, og skal ses i lyset af den generelle pressede 
driftssituation, som region står i med rekrutteringsudfordringer og afledt høje vikarudgifter 
samt udfordringer med inflation.  
I økonomiaftalen for 2023 er det aftalt, at det forventes, at de udsatte behandlinger er afviklet  i 
2022. Det er dog tilkendegivet, at der er opmærksomhed på, at der kan være særlige 
omstændigheder eller forhold på udvalgte områder. Der udestår en afklaring med den 
kommende regering, hvorvidt der i 2023 vil være kompensation for afvikling af udsatte 
behandlinger.  
 
Det er usikkert, om der kommer en ny bølge af Covid-19 i vintersæsonen 2022/2023, som igen 
vil føre til stigende indlæggelser og belaste sygehusene. Hvis det sker, forudsættes udgifterne 
dækket af staten.  
 
Samlet set kan både en ny Covid-bølge eller en aftale med staten om kompensation for udsatte 
behandlinger, der først afvikles i 2023, betyde, at merudgifter finansieres af staten. 
 



Det er også muligt, at regionen selv skal afholde udgifterne til de udsatte behandlinger i 2023, 
hvilket vil ske på baggrund af et budget 2023, som generelt er presset af udgifter til vikarer, 
frivilligt ekstra arbejde (FEA) mv. 
 
Hvis der ikke kommer en ny bølge af Covid-19, er der brug for at følge området tæt, hvor de 
næste milepæle er dels Danske Regioners afklaring med den nye regering om evt. kompensation 
i 2023 for afvikling af udsatte behandlinger dels en status på, hvor stor en økonomisk 
udfordring fortsat afvikling af udsatte behandlinger forventes at blive i 2023. 
 
På nuværende tidspunkt er der fortsat fokus på at få afviklet så meget som muligt i 2022, også 
selvom nogle af de viderehenviste patienter først vil blive behandlet efter årsskiftet, og udgiften 
derfor skal afholdes i 2023.  
 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter i 2022, der kræver særskilt stillingtagen.  
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at området følges tæt, og der forelægges en status, når det er 
afklaret, om staten kompenserer merudgifter til afvikling af udsatte behandlinger i 2023.   
 
Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Sagen udsat. 
 
 
Fraværende 
 
Tina Boel  Medlem (F) 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 13: Udbud af strategisk partnerskabsaftale
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13 (Åben) Udbud af strategisk partnerskabsaftale  
 
Sagsresumé 
Region Sjælland har en strategisk partnerskabsaftale om behandling på privathospitaler i 
perioden 2019-2023. I budgetaftalen for 2023 er det besluttet, at regionen skal lave en nyt 
udbud, da den nuværende aftale udløber med udgangen af juni 2023. Med denne sag 
godkendes rammerne for udbuddet. Forretningsudvalget behandlede en tilsvarende sag den 
19. september 2022 og bad om en række yderligere oplysninger, som indgår i denne sag. 
 
Sagsfremstilling 
Med budgetaftalen for 2023 er det besluttet, at Region Sjælland skal tage initiativ til at udbyde 
en ny strategisk partnerskabsaftale om privat sygehusaktivitet, som skal sikre gode og 
sammenhængende patientforløb i situationer, hvor Region Sjællands sygehuse ikke kan nå at 
behandle borgeren indenfor udrednings- og behandlingsretten. En ny partnerskabsaftale skal 
afløse regionens nuværende aftale med privathospitalet Aleris Hamlet, som udløber med 
udgangen af juni 2023.   
 
På baggrund af Regionsrådets politiske godkendelse af rammerne for udbuddet med denne sag 
vil administrationen gennemføre udbuddet og tildele kontrakt i foråret 2023. 
 
Forretningsudvalget behandlede den 19. september 2022 en tilsvarende sag. 
Forretningsudvalget bad om en række yderligere oplysninger, inden sagen kunne behandles af 
Regionsrådet, og som derfor indgår i denne sag. 
 
Forretningsudvalget besluttede, at det frem mod Regionsrådets møde skulle afdækkes, hvordan 
bl.a. uddannelsesforpligtelse, muligheder for datadeling (af bl.a. billeddiagnostisk materiale), 
geografisk dækning og sociale klausuler og arbejdsklausuler kan indgå i udbuddet. Desuden 
afdækkes overvejelser om omfanget af og optioner i en aftale.  
 
Den nuværende partnerskabsaftale 
Efter udbud indgik Region Sjælland en strategisk partnerskabsaftale med Aleris Hamlet i juni 
2019. Aftalens formål er at sikre, at borgerne kommer til udredning og behandling i tide, når 
regionens sygehuse ikke kan overholde udrednings- og behandlingsretten. Aftalen omfatter 
følgende 15 specialer: Ortopædkirurgi, rygkirurgi, kirurgi, Øre-næse-hals, endokrinologi, non-
malign smertebehandling, gastromedicin, neurologi og neurofysiologi, demens, kardiologi, 
urologi, reumatologi, plastikkirurgi, lungemedicin og radiologi. 
 
Aftalen er ikke eksklusiv. Det vil sige, at Region Sjælland til enhver tid kan indgå i samarbejder 
med andre leverandører, både offentlige og private. Aftalen indeholder ikke krav om 
minimumsforbrug, hvilket betyder, at Region Sjælland ikke har forpligtet sig til at bruge et på 
forhånd fastsat beløb. Aftalen gælder fire år, og den udløber derfor med udgangen af juni måned 
2023. 
 
I perioden juni 2019 til maj 2022 har der været behandlet 38.500 unikke patienter på Aleris 
Hamlet. I partnerskabsaftalen opnår Region Sjælland en række rabatter på behandling på 



Aleris-Hamlet. I udgangspunktet ydes en rabat på 3% i forhold til den almindelige takst under 
udvidet frit sygehusvalg, men herudover ydes der yderligere rabat, op til 45%, på en lang række 
procedurer og operationer. Partnerskabsaftalen har således sikret Region Sjælland en besparelse 
siden indgåelsen, sammenlignet med den udgift regionen ville have haft, hvis ikke der havde 
været en partnerskabsaftale, men skulle betale den almindelige private takst under udvidet frit 
sygehusvalg. 
 
Aftalen har overordnet set været velfungerende, og der har været et godt samarbejde med Aleris-
Hamlet, men også med flere andre privathospitaler uden om aftalen. 
 
Der har været, og er stadig, et stort behov for at kunne henvise borgere til udredning og 
behandling på privathospital for at efterleve udrednings- og behandlingsretten. Dette behov er 
ikke blevet mindre som følge af Covid-19. 
 
Udbud af ny strategisk partnerskabsaftale 
På Forretningsudvalgets møde 19. september 2022 blev der stillet en række spørgsmål til sagen, 
som besvares nedenfor. 
 
Minimumsaktivitet 
Det er et udbudsretligt krav at oplyse det forventede økonomiske omfang af det udbudte pr. 
speciale, i spændet mellem forventet og maksimal omsætning. I udarbejdelsen af 
udbudsmaterialet fastlægges, hvad dette spænd skal være pr. speciale, herunder om der skal 
garanteres en minimumsaktivitet for nogle specialer. 
 
Krav til uddannelsesforpligtelse 
På baggrund af dialog med Danske Regioner vedr. mulighederne for at stille krav til uddannelse, 
planlægges det, at der i udbuddet stilles et konkurrencekrav om, hvad tilbudsgiver kan tilbyde af 
uddannelse som en del af ydelserne uden tillægspris. Der er specialer, hvor en ikke ubetydelig 
andel af patienter for øjeblikket henvises til privathospital, og hvor regionens læger derfor kan 
have behov for uddannelse hos privatleverandøren. Formålet med denne tilgang er at opnå, at 
uddannelse iht. tilbudsgivers forslag kan indgå som en del af kontraktgrundlaget, i det omfang 
vindende tilbudsgivere har det med. Denne tilgang vil blive drøftet med markedet inden 
udbuddets offentliggørelse, heriblandt vil forhold omkring omkostningerne ved uddannelse 
også blive vurderet. 
 
Krav til datadeling 
Administrationen er i proces med at afklare, hvilke IT krav, der skal gælde i udbuddet. Dette 
omhandler datadelingen og kommunikationen vedr. fremsendelse af henvisninger, udveksling af 
billeddiagnostisk materiale, udveksling af journaler mv. Der er tilrettelagt en proces, som sikrer, 
at regionen får stillet de relevante IT-krav, herunder krav til elektronisk datadeling, hvor 
overførsel af billeddiagnostisk materiale også kan sikres mellem regionen og private 
leverandører, og at kravene kan honoreres af markedet. Som en del af processen afdækkes det 
også, hvordan GDPR-reglerne kan overholdes. 
 
Krav til geografisk dækning 



I den nuværende partnerskabsaftale med Aleris, er det en forudsætning, at privathospitalet ikke 
må ligge længere væk end 60 km fra regionens ydergrænser. Dette krav påtænkes også at skulle 
gælde i den nye aftale. Det undersøges, om det er lovmedholdeligt og relevant med et krav om, 
at privathospitalerne med fordel kan have beliggenhed i Region Sjælland, selv om dette krav kan 
begrænse konkurrencen. 
 
Krav til arbejdsklausuler og sociale klausuler. 
I den nuværende partnerskabsaftale er der krav til arbejdsklausuler og sociale klausuler. Det 
anbefales i det kommende udbud at stille krav til arbejdsklausul i henhold til Region Sjællands 
politik for arbejdsklausuler og sociale klausuler.  
 
I forhold til sociale klausuler er der i den nuværende partnerskabsaftale krav om elev- og 
praktikpladser, hvor privathospitalet skal gøre det i et omfang, der følger af omsætningen på 
rammeaftalen med privathospitalet, og som er kutyme på området. I dialogen med markedet vil 
administrationen orientere om, at der i det kommende udbud stilles krav om elev- og 
praktikpladser.  
  
Optioner 
Omfanget af optioner i aftalen er ved at blive afdækket. Indtil videre er der fremkommet ønske 
om en delaftale på gynækologi, som administrationen er i gang med at kvalificere. 
 
Udbudsprocessen i korte træk: 

• Efterår 2022 udarbejdes udbudsmateriale af strategisk samarbejdsaftale med 
inddragelse af brugere, markedet og interessenter. 

• Primo 2023 forventes udbud offentliggjort som begrænset udbud med prækvalifikation 
af relevante privathospitaler på basis af erfaring og sund økonomi. De prækvalificerede 
privathospitaler inviteres til at byde på opgaven. 

• Ved endt udbud træffes beslutning om tildeling af opgaven.  
• Partnerskabsaftalen forventes at træde i kraft ved udløb af den eksisterende aftale i juni 

2023 
 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at rammerne for nyt udbud af strategisk samarbejdsaftale 
godkendes, da den nuværende aftale udløber med udgangen af juni 2023. 
 
Sagen afgøres af Regionsrådet. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 



Beslutning 
Sagen udsat. 
 
 
Fraværende 
 
Tina Boel  Medlem (F) 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 14: Ankestyrelsens bemærkning til årsregnskab 2021
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14 (Åben) Ankestyrelsens bemærkning til årsregnskab 2021  
 
Sagsresumé 
Regionsrådet har på møde i august behandlet revisionsberetning nr. 18 vedrørende 
regnskabsåret 2021, hvori indgik forhold om fastlæggelse af et mere dækkende niveau for 
stikprøver i værnemiddellageret i Køge. Beretningen og Regionsrådets beslutninger indsendes 
efterfølgende til Ankestyrelsen, som skal godkende behandlingen af sagen. Regionsrådet tog 
administrationens initiativer på området til efterretning. Det er ifølge Ankestyrelsen ikke nok. 
Ankestyrelsen beder Regionsrådet om at træffe en egentlig afgørelse i sagen på 
førstkommende Regionrådsmøde. Sagen forelægges derfor på ny og med en opdateret status 
for stikprøver på lageret. 
 
 
Sagsfremstilling 
Administrationen har indsendt årsregnskab for 2021 og tilknyttede revisionsberetninger samt 
udskrift af Regionsrådets behandling heraf til Ankestyrelsen jf. Bekendtgørelse om regionernes 
budget- og regnskabsvæsen, revision m.v., § 8, stk. 5, inden fristen, den 31. august 2022. 
 
På Regionsrådsmødet den 23. august 2022 indstillede administrationen følgende omkring 
bemærkningen: 
 
3) Administrationens bemærkninger som angivet i sagsfremstillingen tages til efterretning, dvs. 

at 
a) Fastlægge et mere dækkende niveau for stikprøver vedrørende tilstedeværelseskontrol 

for værnemiddellageret i Køge 
 
Regionsrådet besluttede at tage indstillingen til efterretning. 
 
Ankestyrelsen vurderer, at Regionsrådet dermed ikke har truffet en egentlig afgørelse om 
håndteringen af revisionens bemærkning. 
 
Ankestyrelsen henviser til Regionslovens § 23, stk. 2, hvor det fremgår, at Regionsrådet i et 
møde skal træffe afgørelse med hensyn til revisionens bemærkninger og regnskabets 
godkendelse, herunder hvad der skal foretages i anledning af den enkelte bemærkning fra 
revisionen.  
 
Da sagen nu forelægges på ny, forelægges også en ny og aktuel status på de initiativer om fysisk 
kontrol og optælling af varer på værnemiddellageret, som blev lovet, og som nu er opfyldt.  
 
Status er: 
 

a) Der er implementeret nye kvartalsvise fysiske stikprøvekontroller, som understøtter 
kontrollen med varernes tilstedeværelse 

 
b) Kontrollerne er indarbejdet i det etablerede ledelsestilsyn 

 
Administrationen har konstateret, at stikprøvekontrollerne er gennemført planmæssigt i 2022, 
hvor stikprøverne har en samlet lagerværdi på 29 mio. kr.  
 
Den samlede lagerværdi af værnemiddellageret er den 7. oktober 2022 104 mio. kr.  



Lagerværdien pr. 31. december 2021 og udgangspunktet for revisionens bemærkning var 143 
mio. kr. Den faldende lagerværdi skyldes almindeligt nettoforbrug af varer. 
 
Det kan dermed konstateres, at værdien af de gennemførte stikprøvekontroller udgør en høj 
procentandel (20-28 %) af den samlede lagerværdi, afhængig af, om den beregnes på baggrund 
af lagerværdien pr. 31. december 2021, eller lagerværdien den 7. oktober 2022 eller et 
gennemsnit heraf. 
 
Det normale niveau for stikprøvekontroller ligger på 1-5 % p.a. 
 
Der er ikke fundet hverken fejl, mangler eller forsvundne varer, ved de gennemførte kontroller. 
 
Administration vurderer derfor, at de implementerede kontroller imødekommer revisionens 
bemærkning om stikprøvekontrol, og at sagen kan helt afsluttes. 
 
Det kan slutteligt oplyses, at der vil blive foretaget en stikprøvekontrol primo januar 2023 
gældende for 4. kvartal 2022, samt at der vil blive foretaget en total optælling af lageret (100 % 
kontrol), når det skal flytte til et nyt lager på SUH i Køge i februar 2023. 
 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at 

 
1) Regionsrådet godkender Administrationens redegørelse om stikprøver ved 

værnemiddellageret om: 
 
a) At der er implementeret nye kvartalsvise fysiske stikprøvekontroller, som understøtter 

kontrollen med varernes tilstedeværelse 
 

b) At kontrollerne er indarbejdet i det etablerede ledelsestilsyn 
 

c) At der er foretaget omfattende stikprøvekontrol, uden at der er konstateret manglende 
varer 

 
Sagen afgøres af Regionsrådet. 
 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Anbefales. 
 
 



Fraværende 
 
Tina Boel  Medlem (F) 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 15: Lukket: Psykiatrien, beslutning om nyt lejemål i Roskilde
(Lukket punkt)

EMN-2022-08667
Sagen udsat.
Fraværende
Tina Boel
Medlem
(F)
Githa Nelander
Medlem
(D)



Punkt 16: Region Sjællands deltagelse i Folkemøde 2023
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16 (Åben) Region Sjællands deltagelse i Folkemøde 2023  
 
Sagsresumé 
Med baggrund i bl.a. stigende priser til overnatning under Folkemødet på Bornholm lægges 
der op til, at der tages stilling til Region Sjællands fremadrettede engagement i arrangement. 
Der foreslås konkret en model for begrænsning af antallet af deltagere til 19 rådsmedlemmer 
årligt foruden formandskabet, og hvor partierne indbyrdes fordeler pladserne mellem sig. 
Modellen indebærer også, at muligheden for at medbringe ledsagere mod fuld egenbetaling 
ophører. 
 
Sagsfremstilling 
Region Sjælland har været repræsenteret i Folkemødet på Bornholm i alle de år, det har 
eksisteret, med undtagelse af 2021, hvor Region Sjælland meldte afbud pga. COVID-pandemien. 
Det har tidligere været praksis, at alle regionsrådsmedlemmer fik tilbud om at deltage, og at 
ledsagere kunne deltage mod fuld egenbetaling. 
 
Regionsrådet har under Folkemødet typisk været vært for ét arrangement i Danske Regioners 
telt foruden et pop-up arrangement. Region Sjælland har desuden været repræsenteret via egne 
institutioner og samarbejdsorganisationer, herunder fx Greater Copenhagen. 
 
I 2023 afholdes Folkemødet i dagene den 15.-17. juni.  
 
Region Sjælland oplever som andre organisationer, at priserne for især overnatninger og 
transport til Folkemødet i de seneste år er steget meget og nu har nået et niveau, hvor det bør 
overvejes, om det er acceptabelt, og om Region Sjælland fortsat skal deltage i samme omfang 
som tidligere. 
 
Region Sjællands udgifter til Regionsrådets deltagelse i Folkemødet i 2022 beløb sig til ca. 
350.000 kr. Dertil kommer udgifter til Regionsrådets arrangementer under Folkemødet samt 
udgifter til administrativ deltagelse. 
 
I 2022 blev Region Sjælland tildelt overnatning via det lokale turismeselskab på Hotel Abildgård 
i Allinge og i Gudhjem Feriepark. Der afregnes for de fire døgn, som Folkemødet varer, og 
priserne var henholdsvis 9.248 og 9.916 kr. pr. lejlighed/feriehus. 
 
I 2023 har Region Sjælland fået tilbudt overnatning i Gudhjem Feriepark og Balka 
Ferielejligheder (Balka Strand). Sidstnævnte er i betydeligt længere afstand fra Allinge (ca. 40 
km). Et hus i Gudhjem Feriepark til Folkemøde 2023 koster 10.352 kr. (med morgenmad), mens 
en ferielejlighed på Balka Strand i sammenlignelig størrelse koster 6.600 kr. (uden 
morgenmad). Priserne i Gudhjem Feriepark er således steget yderligere ift. 2022, mens 
overnatning i Balka Strand bliver billigere end Hotel Abildgård, men her vil transportbehovet til 
Allinge så være større. 
 
Danske Regioner har rettet henvendelse til Foreningen Folkemødet med en appel om at arbejde 
for, at priserne til overnatning reduceres. 



 
På den baggrund foreslås det, at der tages stilling til Region Sjællands engagement i Folkemøde 
2023 og fremover. For at reducere udgifterne til deltagelse i Folkemødet foreslås følgende model 
for resten af valgperioden: 
 

• Formandskabet får tilbud om at deltage hvert år med henblik på at stå til rådighed for 
diverse debatarrangementer. 

• Derudover får 19 medlemmer, dvs. halvdelen af Regionsrådet ekskl. formandskabet, 
hvert år tilbud om at deltage. Pladserne fordeles mellem partierne/løsgænger i 
Regionsrådet, og partierne aftaler indbyrdes hvem, der skal deltage hvert år.  

• Der gives ikke længere tilbud om, at ledsagere kan deltage mod egenbetaling. 
• Der opfordres til i højere grad til at arrangere samkørsel for bl.a. at begrænse udgifter til 

transport. 
 
Administrationen vil tilsvarende begrænse deres deltagelse, ligesom det vil blive henstillet til 
den øvrige del af Region Sjællands organisation, at deltagelsen skal begrænses. 
 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at der tages stilling til Regionsrådets deltagelse i Folkemøde 2023. 
 
Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Den i sagen foreslåede model  blev godkendt for 2023. Den fremadrettede deltagelse tages op til 
fornyet overvejelse efter Folkemødet 2023.  
 
 
Fraværende 
 
Jacob Jensen (V) 
Tina Boel (F) 
Christian Wedell-Neergaard (C) 
Jan Herskov (O) 
Githa Nelander (D) 
 
 
 
Bilag 
. 
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17 (Åben) Mulige temaer for studietur  
 
Sagsresumé 
Det foreslås, at Forretningsudvalget drøfter mulige temaer for en studietur i andet kvartal 
2023. 
 
Sagsfremstilling 
Som opfølgning på Regionsrådets strategi ”Region Sjælland – for borgerne” foreslår 
administrationen, at Forretningsudvalget drøfter mulige temaer for en studietur, som kan 
bidrage til viden og inspiration for den videre politiske indsats. 
 
Forslag til mulige temaer: 

• Et digitalt sundhedsvæsen 
• Patientrettet forebyggelse 
• Nære sundhedstilbud 
• Fastholdelse og rekruttering 
• Ulighed i sundhed 
• Grøn omstilling 

 
Et digitalt sundhedsvæsen 
Regionen har ambition om at have et digitalt sundhedsvæsen, og formålet med en studietur 
kunne være at lære mere fra andre regioner, som har god erfaring med måder at udnytte data og 
nye virtuelle løsninger og digitale redskaber, og hvordan det er til gavn for borgerne. 
 
Patientrettet forebyggelse 
Regionens målsætning om styrket forebyggelse kunne understøttes af viden om, hvordan andre 
regioner i ind- eller udland arbejder med patientrettet forebyggelse. Herunder hvordan der 
arbejdes med at sikre tidlig opsporing, tidligere indsats og forebyggelse som en aktiv del af 
behandlingen, fx gennem træning før operation. 
 
Nære sundhedstilbud 
Regionens ambition om et nært sundhedsvæsen kunne udvikles videre på baggrund af 
erfaringer fra andre regioner, som har lignende ambitioner og tilrettelægger indsatsen med fx 
nærklinikker, virtuelle løsninger og andre måder at tilbyde sundhedstjenester tæt på eller i 
borgernes eget hjem. 
 
Fastholdelse og rekruttering 
Udfordringen med at skaffe kvalificeret arbejdskraft kan perspektiveres ved at indhente 
erfaringer fra andre regioner/lande, som har brugt andre eller utraditionelle metoder til at 
rekruttere arbejdskraft. Det kan bl.a. dreje sig om anvendelse af flere faggrupper, omskoling mv.  
 
Ulighed i sundhed 
Region Sjælland er præget af både flere og mere syge borgere og samtidig mangel på personale, 
som betyder, at regionens befolkning er dårligere stillet end befolkningen i andre regioner. En 



studietur til en region med tilsvarende udfordringer kunne give yderligere perspektiver på, 
hvilke løsninger der kan bringes i spil og som kan gøre en forskel.  
 
Grøn omstilling 
Danmark har været foregangsland på mange måder inden for grøn omstilling, men der kan 
hentes inspiration fra andre regioner og lande med hensyn til, hvordan offentlige organisationer 
kan lykkes med konkrete tiltag og bidrage til den regionale grønne omstilling, herunder i forhold 
til energibesparelser, affaldshåndtering, indkøbspolitik mv.   
 
I drøftelsen af temaerne kan det indgå overvejelser om overlap til andre udvalgs opgaver og  
muligheder for fælles studietur med et andet udvalg. 
 
Det foreslås, at studieturen gennemføres i andet kvartal 2023, eksempelvis sidste halvdel af 
april eller i juni 2023. I forlængelse af drøftelsen kan der udarbejdes forslag til rejsemål, budget 
mv.  
 
Rammerne for studietur er fastlagt i tidligere retningslinjer vedtaget af Regionsrådet 23. april 
2018 gældende for de politiske udvalg herunder Forretningsudvalget:  
 

• Der afsættes et fast beløb på op til kr. 12.000 pr. medlem pr. udvalg pr. fireårige 
funktionsperiode. 

• Beløbet dækker over transport, hotelophold, forplejning, time-dagpenge mv. 
  
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at temaer for studietur for Forretningsudvalget og mulig tidspunkt 
drøftes med henblik på, at administrationen kan udarbejde oplæg til studietur. 
 
Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Sagen udsat. 
 
 
Fraværende 
 
Tina Boel  Medlem (F) 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 



 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 18: Rammeaftale for det specialiserede social- og
undervisningsområde 2023-2024

EMN-2022-04531

Bilag

Rammeaftale Sjælland på det specialiserede social- og undervisningsområde 2023-2024



18 (Åben) Rammeaftale for det specialiserede social- og undervisningsområde 
2023-2024  
 
Sagsresumé 
Der forelægges forslag om rammeaftale 2023-2024 for det specialiserede social- og 
undervisningsområdet mellem de 17 kommuner og Region Sjælland til godkendelse. 
 
Sagsfremstilling 
De 17 kommunalbestyrelser i Region Sjælland og Regionsrådet skal hvert andet år senest den 1. 
december indgå en rammeaftale på det specialiserede social- og undervisningsområde.   
Rammeaftalens overordnede formål er at sikre, at der er de nødvendige tilbud og indsatser til 
rådighed på det specialiserede social- og undervisningsområde. Rammeaftalen består af to dele 
– en udviklingsdel (behov for tilbud, faglig udvikling og fokusområder) og en styringsdel 
(kapacitets- og økonomistyringsdel).   
I forbindelse med udarbejdelse af den nuværende rammeaftale 2021-2022 blev der gennemført 
en proces med inddragelse af udvalgspolitikere, handicaprådsrepræsentanter, og fagdirektører 
med en enkel samt overskuelig rammeaftale som resultat. Rammeaftalen rummer et begrænset 
antal fokusområder med øget fokus på mål, indhold og resultater, som skal fokusere arbejdet og 
medvirke til at muliggøre administrativ samt politisk opfølgning.  
Fokusområder med mål  
De seks nuværende fokusområder i rammeaftale 2021-22 har stor relevans også i de kommende 
to år, og grundet COVID-19 er implementeringen af rammeaftale 2021-22 samt arbejdet med 
fokusområderne blevet forsinket. Rammeaftalen (2021-22) anbefales derfor forlænget, så 
fokusområderne for 2021-22 også gælder for 2023-24. Følgende fokusområder foreslås for 2023 
og 2024 i henholdsvis rammeaftalens udviklingsdel og styringsdel.  
Udviklingsdel  
1. Styrket mellemkommunalt samarbejde  
Mål: For at udvikle og sikre kvaliteten af vores tilbud skal vi styrke samarbejdet mellem 
kommunerne og regionen om de temaer, der er relevante og nødvendige for at kunne sikre de 
rette tilbud med de rette kompetencer til borgere med behov for støtte  
 2. En sammenhængende indsats for borgere med psykiske vanskeligheder  
Mål: Vi skal skabe bedre vilkår, for at de sammenhængende forløb og indsatser for borgere med 
væsentlige psykiske vanskeligheder styrkes.  
 3. Styrket samarbejde med borgere og deres pårørende  
Mål: Vi ønsker at styrke inddragelsen og samskabelsen med brugerne og deres pårørende, for at 
vi sammen kan udvikle og retningssætte på det specialiserede social- og 
specialundervisningsområde.   
 4. Praksisnær metodeudvikling og videndeling om effekt  
Mål: Vi skal styrke den praksisnære metodeudvikling og videndeling for at skabe bedre kvalitet i 
indsatsen for brugerne, sammen med brugerne og deres pårørende og samtidig sikre en bedre 
anvendelse af de tilgængelige ressourcer.   
 5. Afdækning af kapacitet og behov for tilbud    
Mål: Vi ønsker en afdækning af den aktuelle kapacitet samt en prognose for sociale tilbud på 
kort og lang sigt som grundlag for en strategisk drøftelse af, hvordan KKR Sjælland bedst lever 
op til sin forsyningsforpligtigelse og sit samarbejde.   
6. Bedre styringsdata og ledelsesinformation  
Mål: Vi ønsker at øge gennemsigtigheden på det specialiserede social- og 
specialundervisningsområde gennem udvikling af bedre data om økonomi, aktiviteter og 
effekten af vores indsatser. Som grundlag for kvalitetsudvikling, styring og bedre køb samt salg 
af pladser.  



Fokusområderne er uddybet i selve rammeaftalen for 2023-2024.  
De foreslåede fokusområder afspejler også kommunernes tilbagemelding om 
opmærksomhedspunkter og behov for tilbud, der således indtænkes i arbejdet med den 
kommende rammeaftale.  
Styringsdel  
Styringsdelen lægger rammerne for kapacitets- og prisudviklingen samt takster og principper 
for omkostningsberegning og betalingsmodeller. Som udgangspunkt er tilbud inden for de 
relevante lovparagraffer, der anvendes af flere kommuner, omfattet af styringsaftalen. Det 
samme gælder regionale tilbud  
Takstanbefaling 2023-2024  
I rammeaftale 2021-2022 er det besluttet ikke at bruge ”takstinstrumentet” i form af henstilling 
over for kommunerne om en given procent takstreduktion, men i stedet opfordre alle 
kommuner til at sikre et målrettet arbejde for konstant driftsoptimering med den hensigt at 
reducere taksterne på de takstbelagte institutioner og stram udgiftsstyring generelt, herunder 
ved køb hos private.   
 En tilsvarende takstanbefaling for 2023-2024 er indarbejdet i fokusområde 6 i forslag til 
rammeaftale.   
KKR Sjælland opfordrer til, at taksterne på det specialiserede område holdes i ro.   
Rammeaftalen for 2023-2024 består af et kort hoveddokument, som er vedhæftet. Herudover 
indgår i rammeaftalen en oversigt over de bilag, som indgår som grundlag for udarbejdelsen af 
rammeaftalen, herunder takstaftalen.  
 
Der vedlægges forslag til rammeaftale 2023-2024. Bilag til rammeaftalen ligger på 
hjemmesiden: 
Rammeaftale 2023-2024 (rs17.dk) 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, som kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at rammeaftale for det specialiserede social- og 
undervisningsområde 2023-2024 godkendes. 
 
Sagen afgøres af Regionsrådet. 
 
Tidligere beslutninger 
Udvalg: Social- og psykiatriudvalget 
 Dato: 13-10-2022 
 
Sagen anbefales. 
 
 
Fraværende 
 
Stina Højgaard  Medlem (A) 
Tina Mia Eriksen  Medlem (C) 
 
 

https://www.rs17.dk/rammeaftalen/rammeaftale-2023-2024/


 
 
Beslutning 
Sagen udsat. 
 
 
Fraværende 
 
Tina Boel  Medlem (F) 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
 
 
Bilag 

1. Rammeaftale Sjælland på det specialiserede social- og undervisningsområde 2023-2024 
(DokID: 10590910 - EMN-2022-00932) 
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19 (Åben) Beslutning om medfinansiering af administration og garantistillelse til 
Interreg 6A Øresund-Kattegat-Skagerrak.  
 
Sagsresumé 
Interreg programmet Øresund-Kattegat-Skagerrak understøtter udviklingsprojekter i Greater 
Copenhagen og er et vigtigt værktøj til at øge regionens hjemtag af midler. I Danmark er det 
de deltagende regioner, som har det formelle ansvar for programmet. Derfor skal 
Regionsrådet godkende medfinansiering af programmets administrationsomkostninger og 
garantistillelse overfor den danske stat.  
 
Sagsfremstilling 
Interreg programmet Øresund-Kattegat-Skagerrak (ØKS), er et samarbejdsprogram mellem 11 
regioner i Danmark, Sverige og Norge, finansieret af den Europæiske Fond for Regional 
Udvikling. Region Sjælland har været omfattet af programmet siden 2007 og det overordnede 
formål med programmet er at skabe integration, samarbejde og udvikling på tværs af 
grænserne. 
 
Siden etableringen af Greater Copenhagen i 2016 har programmet i stigende omfang været 
anvendt som en løftestang for de politiske ambitioner og prioriteringer indenfor mobilitet, 
arbejdsmarked og det grønne område, der er i Greater Copenhagen samarbejdet. I den netop 
afsluttede programperiode (2014-2020) har Region Sjælland desuden haft succes med at hente 
finansiering fra programmet til en række større sundhedsprojekter, bl.a. vedrørende senfølger af 
COVID-19 og behandling af øjensygdommen AMD. 
 
Det nye Interreg 6A program (2021-2027) har et EU-budget på ca. 1 mia. danske kroner, som 
skal fordeles til grænseoverskridende projekter indenfor følgende prioriteter: 
 

• Innovation og entreprenørskab  
• Grøn omstilling  
• Transport og mobilitet  
• Grænseløst arbejdsmarked 

 
Region Sjælland har haft en aktiv rolle i udarbejdelsen af programmet både på politisk og 
administrativt niveau. Region Sjællands egen regionale udviklingsstrategi og Greater 
Copenhagens strategiske chartre er en del af programmets strategiske grundlag. Programmet er 
derfor meget velegnet til både at understøtte udviklingsprojekter i Greater Copenhagen 
partnerskabet og at øge regionens hjemtag af midler. 
 
Regionale aftaler om administrering af ØKS programmet 
Det er Erhvervsstyrelsen, der har det overordnede ansvar for dansk deltagelse og administration 
af den Europæiske Regionalfond, der også indbefatter Interreg-programmerne. For Danmark er 
ansvaret for gennemførsel af Interreg ØKS programmet dog delegeret til de fire regioner 
Sjælland, Hovedstaden, Midtjylland og Nordjylland. Selve forvaltningen af programmet er 
placeret hos Tillväxtverket i Malmø (svarende til den danske erhvervsstyrelse), som står for den 
løbende administration af programmet.  



 
Der udarbejdes hertil to aftaler:  
 

• En aftale, der indeholder delegering af ansvar og opgaver fra Erhvervsstyrelsen til de fire 
regioner.  

• En aftale mellem de fire regioner og programmets forvaltningsmyndighed Tillväxtverket 
i Malmø. Heri delegeres en række forvaltnings-og kontrolopgaver til 
forvaltningsmyndigheden, og administrationsbudgettet for programmet fastlægges. 

 
Region Sjællands medfinansiering af programmets administration 
Det er de fire danske regioner, der skal finansiere den danske del af programmets udgifter til 
programadministrationen kaldet teknisk assistance. Programmets samlede budget til teknisk 
assistance er på knapt 17 mio. euro. Den danske medfinansiering fordeles imellem de danske 
regioner på baggrund af befolkningstal.  
 
Region Sjællands andel udgør 544.462 euro fordelt ligeligt over årene 2022-2028. Det svarer til 
ca. 580.000 kr. om året i 7 år. Udgifterne er lavere end i den foregående programperiode, da 
partnernes medfinansiering, er sat ned fra 50 % til 40 %. Ligesom forrige år foreslås det, at 
finansieringen indgår i Region Sjællands årlige budget til regional udvikling. Udgiften er i 2022 
og de kommende år indarbejdet i administrationens forslag til budget. 
 
Region Sjællands garantistillelse 
De fire danske regioner skal også stille garanti overfor Erhvervsstyrelsen til sikkerhed for 
eventuel tilbagebetaling af programmidler, der måtte stilles krav om over for den danske stat. 
Den enkelte region hæfter for aktører i egen geografi og tilsammen forpligter regionerne sig også 
til uretmæssigt udbetalte beløb til forvaltningsmyndigheden. Det betyder at garantien udløses, 
hvis aktører fra Region Sjælland ikke betaler et eventuelt tilbagebetalingskrav fra EU-
Kommissionen.  
 
Der har for Region Sjælland og de andre regioner ikke været krav om tilbagebetaling fra EU-
kommissionen i de tidligere Interreg-programmer. Programmets kontrolmekanismer og høje 
afrapporteringskrav gør det fortsat usandsynligt, at Region Sjælland vil blive mødt med 
tilbagebetalingskrav. 
 
Videre proces 
Regionsrådsformanden underskriver de to aftaler på baggrund af Regionsrådets beslutninger 
om medfinansiering af teknisk assistance og garantistillelse. 
 
Desuden skal Regionsrådet på et senere tidspunkt træffe beslutning om medfinansiering af 
teknisk assistance og garantistillelse i forbindelse md Interreg 6A programmerne Deutschland-
Danmark og South Baltic.  
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 



Indstilling 
Administrationen indstiller, at: 
 

1. Region Sjælland medfinansierer regionens andel af den teknisk assistance til Interreg 6A 
programmet for Øresund-Kattegat-Skagerrak på i alt 544.462 euro pr. for perioden 
2022-2028, svarende til ca. 580.000 kr. pr. år i 7 år. 

2. Region Sjællands stiller garanti for Region Sjællands andel af det samlede støttebeløb. 
3. Regionsrådsformanden underskriver de indgåede aftale på baggrund af Regionsrådet 

beslutninger om medfinansiering af teknisk assistance og garantistillelse. 
 

Sagen afgøres af Regionsrådet. 
 
 
Tidligere beslutninger 
Udvalg: Udvalget for regional udvikling, uddannelse, kollektiv trafik og internationalt 
samarbejde 
 Dato: 11-10-2022 
 
1. Anbefalet 
2. Anbefalet 
3. Anbefalet 

 
 
Fraværende 
 
Christian Wedell-Neergaard (C) 
Susanne Lundvald (A) 
Jacob Panton (V) 
 
 
 
 
 
Beslutning 
Sagen udsat. 
 
 
Fraværende 
 
Tina Boel  Medlem (F) 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
 
 
Bilag 

1. Oversigt Interreg 6A Øresund-Kattegat-Skagerrak (DokID: 10569143 - EMN-2022-07713) 
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20 (Åben) Trafikbestilling for 2023  
 
Sagsresumé 
Region Sjælland skal afgive trafikbestilling for 2023 til Movia. På baggrund af Region 
Sjællands budgetaftale for 2023, indstiller administrationen et forslag til trafikbestillingen for 
2023, som fastholder det hidtidige serviceniveau samt den politiske beslutning om, at 102A 
kører omkring Tureby Station. Desuden skal udvalget behandle administrationens 
tilpasninger til trafikbestillingen. 
 
Sagsfremstilling 
Region Sjælland har ifølge lov om trafikselskaber ansvaret for den regionale kollektive 
trafikbetjening med regionale busser og lokalbaner. Hvert år afgiver Region Sjælland en 
trafikbestilling hos Movia, som fastlægger den regionale trafikbetjening for det kommende år. 
 
Udvalget har på seneste møde den 6. september 2022 godkendt en tilpasning til 
trafikbestillingen for 2023, angående linje 102A’s linjeføring via Tureby Station. Endvidere skal 
der tages stilling til et politisk ønske fra Faxe Kommune, angående et muligt ejerskifte mellem 
en regional og kommunal buslinje. 
 
Efter nærværende behandling i udvalget, godkendes trafikbestillingen for 2023 i Regionsrådet 
den 1. november 2022 og meddeles efterfølgende til Movia. 
 
Budget for trafikbestilling for 2023 
Region Sjællands budgetaftale der blev indgået den 1. september 2022, budgetterer med 375,4 
mio. kr. i tilskud til Movia i 2023. Tilskuddet finansierer den nuværende bus- og banebetjening i 
Region Sjælland og er budgetteret efter Movias 1. behandling af deres budget for 2023.  

Region Sjællands budget for kollektiv trafik 2020-2023 

Mio. kr. (lb. priser) 2020 2021 2022 2023 
Trafikbestilling, inkl. evt. 
covid-19 kompensation 

359,1 350,2 358,8 375,4 

Efterregulering af faktisk 
udgifter i Movias regnskab 

-4,3 7,5 3,8 - 

Tjenestemandspensioner 
Lokaltog 

26,0 27,0 29,0 29,0 

Afdrag på banelån 4,9 4,9 5,5 6,3 
Statsligt investeringstilskud 
lokalbaner 

-36,0 -36,5 -36,8 -37,0 

Overtagelse af Roskilde - Køge - -10,0 -10,0 -10,0 
Bufferpulje - 10,0 10,0 20,0 
Kollektiv trafik, samlet 349,7 353,1 360,3 383,7 

 
Region Sjællands udgifter til trafikbestillingen for 2023 er forbundet med større usikkerhed end 
tidligere år grundet de stigende udgifter til energi, rente og lønninger. Region Sjælland har i 
budgettet for 2023 indlagt en forhøjet bufferpulje på 20 mio. kr., som er afsat for at 



imødekomme udsving i regionens udgifter til kollektiv trafik. Derudover der indarbejdet 
ruteændringen på linje 102A, som betyder en årlig merudgift for Region Sjælland på 0,5 mio. kr. 
i 2023.  
 
Forslag til trafikbestilling for 2023 
Med udgangspunkt i den økonomiske ramme i Region Sjællands budget, anbefaler 
administrationen, at Region Sjælland afgiver en trafikbestilling for 2023, som fastholder det 
hidtidige serviceniveau samt den politiske beslutning om, at 102A kører omkring Tureby 
Station. Herunder skal udvalget tage stilling til en mulig tilpasning af trafikbestillingen, som 
påvirker ejerskabet af buslinjerne 263 og 630R. 
 
Ejerskifte mellem buslinje 263 og 630R 
Faxe Kommune foreslår at ændre i ejerskabet mellem buslinje 263 (Haslev - Faxe Bystation) og 
linje 630R (Næstved st. - Faxe Ladeplads). 
 
Movia anbefaler ejerskiftet og vurderer, at ændringen er udgiftsneutral. 
 
I dag finansierer Faxe Kommune den sidste del af ruten på den regionale linje 630R mellem 
Faxe Syd St. - Faxe Ladeplads. Ejerskiftet indebærer, at Region Sjælland får fuld ejerskab over 
linje 630R.  
 
Linje 263 er regionalt finansieret og kører udelukkende i Faxe Kommune. Kommunen ønsker 
ejerskiftet, fordi det giver mulighed for at sammenbinde linje 263 med de kommunale linjer i 
området og udnytte busmateriellet mere effektivt. Samtidigt får Faxe Kommune mulighed for at 
øge frekvensen på linje 263. 
 
Sagen er politisk behandlet i Faxe Kommune den 6. september 2022. 
 
Administrationen vurderer, at ejerskiftet vil give en mere klar ansvarsfordeling i planlægningen 
af både den regionale og kommunale busbetjening. På den baggrund anbefales det, at ejerskiftet 
gennemføres. 
 
Økonomi 
De driftsøkonomiske konsekvenser fremgår af sagsfremstillingen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at Region Sjælland afgiver en trafikbestilling for 2023 som 
fastholder det nuværende serviceniveau med følgende tilpasning: at ejerskifte mellem linje 263 
og 630R anbefales. 
 
Sagen afgøres af Regionsrådet.  
 
Tidligere beslutninger 
Udvalg: Udvalget for regional udvikling, uddannelse, kollektiv trafik og internationalt 
samarbejde 



 Dato: 11-10-2022 
 
Anbefalet. 
 
 
Fraværende 
 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
 
 
 
 
Beslutning 
Sagen udsat. 
 
 
Fraværende 
 
Tina Boel  Medlem (F) 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 21: Busudbud af linje 123, 600S, 420 og 430R – Beslutning

EMN-2022-05972



21 (Åben) Busudbud af linje 123, 600S, 420 og 430R – Beslutning  
 
Sagsresumé 
Udvalget skal godkende Movias kommende udbud af Region Sjællands buskørsel. Udbuddet 
A22 omfatter de regionale linjer 123, 420, 430R og 600S. Med henblik på at indsætte elbusser 
på ruterne, indstilles det, at alle fire linjer udbydes med krav om emissionsfri drift. 
 
Sagsfremstilling 
Ifølge Trafikselskabsloven skal den offentlige rutebuskørsel på Sjælland og øerne udbydes til 
private busoperatører gennem det offentlige trafikselskab Movia. For at holde omkostninger 
nede, udbyder Movia flere buslinjer i samlede udbudsenheder. De kommunale og regionale 
trafikejere beslutter udbudsbetingelserne på baggrund af anbefalinger fra Movia. 
 
A22 er betegnelsen for Movias kommende udbud af buskørsel. Fire af Region Sjællands 
buslinjer skal genudbydes i A22 med henblik på driftsstart i december 2024 og primo 2025. 
Region Sjælland skal ultimo oktober 2022 godkende udbudsbetingelserne for A22. Forhold af 
væsentlig betydning for udbuddet af regionale buslinjer forelægges til politisk beslutning. 
 
Baggrund 
I klimasamarbejdsaftalen om grøn kollektiv trafik mellem Region Sjælland og regeringen fra 
december 2020 forpligtigede Region Sjælland sig til at udbyde alle regionale buslinjer med 
fossilfri- eller emissionsfri drift fra 2022, forudsat at den økonomiske ramme er til stede. 
 
Fossilfrihed opnås med biodiesel eller biogas, mens emissionsfrihed indtil nu er opnået med 
elbusser. 
 
I de seneste år har Movias udbud resulteret i en stigende andel af kommunale og regionale 
busser, som bliver omstillet til emissionsfri drift, til lavere omkostninger end tidligere. Ved 
sidste års udbud, A21, opnåede Region Sjælland en årlig besparelse på 0,9 mio. kr. ved krav om 
emissionsfrihed, i forhold til tidligere dieselkontrakter. 
 
Udbudte linjer i A22 
Tre af Region Sjællands linjer, svarende til 25 % af Region Sjællands køreplantimer, skal 
udbydes i A22. 
 
Movia anbefaler, at buslinjerne udbydes med krav om emissionsfrihed. Det er 
administrationens forventning, at de andre kommuner og Region Hovedstaden vil følge 
anbefalingen. 
 

Buslinje Bemærkninger 

Andel af 
Reg. 
Sjællands 
Kørsel 

Anbefalet 
miljøkrav 

Årligt 
tilskudsbehov 
ved nuværende 
kontrakter 



123 
Linje samfinansieres 
med Region 
Hovedstaden 

2,7 % Emissionsfrihed 1,4 mio. kr. (Region 
Sjællands andel) 

600S 

Linje samfinansieres 
med Region 
Hovedstaden og Lejre 
Kommune 

14,2 % Emissionsfrihed 13,1 mi0. kr. 
(Region Sjællands 
andel) 

420 
I udbud med 
kommunale Holbæk 
linjer 

2,7 % Emissionsfrihed 4,7 mio. kr. 

430R 
I udbud med 
kommunale 
Kalundborg linjer 

5,6 % Emissionsfrihed 5,7 mio. kr. 

 
Andre udbudsforhold 
Movia har sammen med administrationen og de andre trafikejere afstemt de fælles ønsker for 
udbuddene.  
 
Emissionsfri kabineopvarmning 
Region Hovedstaden har i den forbindelse anmodet om, at linje 123 og 600S bliver udbudt med 
et såkaldt evalueringsteknisk fradrag. Det betyder, at der gives en positiv vægtning til alle tilbud 
med emissionsfri kabineopvarmning i busserne. Hovedsageligt opvarmes busser via 
centralvarmesystemet, men ved temperaturer under fem grader, vil et dieselfyr med fossilfrit 
HVO-diesel blive benyttet.   
 
Både Region Sjælland og Region Hovedstaden skal godkende udbudskravet overfor Movia, før 
det kan indgå i udbuddet af linje 123 og 600S. Administrationen har forhandlet et afdragsniveau 
med Region Hovedstaden, som kan betyde en merudgift på op til 220.000 kr./året for Region 
Sjælland og 263.000 kr./året for Region Hovedstaden. Eventuelle merudgifterne er gældende 
fra køreplanskiftet i december 2024. 
 
Elektriske ramper 
Både kommuner og Region Hovedstaden ønsker at stille krav om elektriske ramper i busserne 
for at øge tilgængeligheden. Ønsket gælder alle fire linjer i udbuddet. Elektriske ramper giver 
passagerer i kørestol mulighed for at kunne komme ind og ud af bussen uden behov for en 
hjælper. Den fulde funktionalitet af elektriske ramper opnås imidlertid kun, hvis 
stoppestedernes højde er tilpas indrettet. Tilgængelighedsudfordringer kan derfor ikke løses 
alene med elektriske ramper. 
 
Elektriske ramper i alle fire buslinjer vil betyde en estimeret merudgift på 450.000 kr./året for 
Region Sjælland gældende fra december 2024. 
 
Den 19. september 2022 har Movias bestyrelse taget stilling til, om elektriske ramper skal indgå 
som standardkrav for indretningen af Movias busser. Denne beslutning kan have en positiv 
effekt på eventuelle merudgifter til A22, fordi man vil kunne udnytte reservebusser bedre. 



 
Administrationens vurdering 
Ved at udbyde buslinje 123, 600S, 420 og 430R med krav om emissionsfrihed, opfylder 
udbuddet Region Sjællands ambitioner om en grøn omstilling af den kollektive bustrafik, som 
blandt andet indgår af klimasamarbejdsaftalen om grøn kollektiv trafik med regeringen. 
Administrationen vil endvidere søge om 50 pct. medfinansiering af eventuelle merudgifter fra 
statens grønne buspulje, som støtter grøn omstilling af offentlige busruter og flextrafik. 
Tilskuddet vil betyde at den samlede estimerede merudgift for Region Sjælland i A22 reduceres 
fra 2,6 mio. kr./året til 1,3 mio. kr./året. Tilskuddet træder i kraft ved driftsstart fra 2024 og 
2025. 
 
Region Hovedstadens ønske om at fremme emissionsfri kabineopvarmning kan betyde, at 
busserne på linje 600S og 123 ikke udleder partikelforurening. Hvis tilbuddene bliver for dyre, 
vil linjerne blive udstyret med fossilfri kabineopvarmning. 
 
Økonomi 
De økonomiske konsekvenser fremgår af sagsfremstillingen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at: 
 

1. Region Sjælland udbyder linje 123, 600S, 420 og 430R med krav om emissionsfrihed 
2. Region Sjælland udbyder linje 123, 600S, 420 og 430R med krav om elektriske ramper 
3. Region Sjælland udbyder linje 123 og 600S med et fradrag for emissionsfri 

kabineopvarmning 
 
Sagen afgøres af Regionsrådet. 
 
 
Tidligere beslutninger 
Udvalg: Udvalget for regional udvikling, uddannelse, kollektiv trafik og internationalt 
samarbejde 
 Dato: 11-10-2022 
 
1. Anbefalet 
2. Anbefalet 
3. Anbefalet 
 
 
Fraværende 
 
Susanne Lundvald  Medlem (A) 
 
 
 
 
Beslutning 



Sagen udsat. 
 
 
Fraværende 
 
Tina Boel  Medlem (F) 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 22: Godkendelse af undtagelser fra § 8 i jordforureningsloven

EMN-2022-05335

Bilag

Undtagelser fra § 8 i jordforureningsloven



22 (Åben) Godkendelse af undtagelser fra § 8 i jordforureningsloven  
 
Sagsresumé 
Regionen kan vedtage regler om undtagelse fra krav om kommunal tilladelse efter 
jordforureningslovens § 8 ved bygge- og anlægsarbejde på forurenede grunde.  
Administrationen foreslår en forenkling af regelsættet, med to nye regler og en præcisering af 
de tidligere regler. Formålet er at undgå unødig brug af ressourcer i kommunerne og 
regionen, på forhold som ikke har væsentlig betydning for miljøbeskyttelsen.  
 
Sagsfremstilling 
Bygge- og anlægsarbejde på arealer, der er kortlagt som forurenede eller muligt forurenede, 
kræver kommunal tilladelse efter jordforureningslovens § 8, hvis der er risiko for grundvand, 
overfladevand, eller hvis arealet anvendes til bolig, børneinstitution eller anden følsom 
anvendelse.  
 
Et udkast til kommunal tilladelse skal i høring hos regionen. Regionens bemærkninger skal 
indarbejdes i tilladelsen. Det skal sikre, at tilladelsen ikke vil forværre miljøsituationen og ikke 
vil umuliggøre eller væsentligt fordyre regionens efterfølgende indsats.  
 
Regionerne kan efter § 8, stk. 10 i jordforureningsloven, fastsætte regler om, hvornår en 
kommunal tilladelse ikke er nødvendig. Det kan være tilfælde, hvor det vurderes, at et projekt 
ikke vil forværre miljøsituationen og ikke vil umuliggøre eller væsentligt fordyre regionens 
eventuelle senere indsats.  
 
Sådanne regler kan være med til at reducere antallet af simple sager, som regionen får i høring. 
Hermed bliver sagsbehandlingen lettet for både kommunerne og regionen, så der ikke bruges 
unødige administrative ressourcer. Målet er at fastholde fokus på det stigende antal komplekse 
bygge- og anlægsarbejder på forurenede grunde. Regelændringer skal efter kompetencereglerne 
besluttes af Forretningsudvalget.  
 
Forretningsudvalget har tidligere besluttet, at otte typer af projekter skal undtages fra krav om 
tilladelse, (den 14. december 2009, 19. september 2011 og 11. marts 2016):  
 

1. Ledningsarbejde på eksisterende ledninger (f.eks. kloakledninger, fjernvarme ledninger 
og fibernet) 

2. Arkæologiske søgerender 
3. Mindre projekter med begrænset jordhåndtering 
4. Mindre projekter med etablering af fast belægning ved enfamiliehuse, hvor 

jordhåndteringen er begrænset (herunder terrasser, indkørsler og lignende) 
5. Renovering af eksisterende jernbanespor, udskiftning af ballast mv.  
6. Anlægsarbejde i de øverste 50 cm på arealer, hvor der tidligere er udlagt signalnet og 50 

cm ren jord 
7. Bygge og anlægsarbejde på dele af arealer med ikke-følsom anvendelse, der er kortlagt 

med offentlig indsats over for grundvand eller overfladevand, hvor regionen efter en 



henvendelse konkret vurderer, at der ikke på det aktuelle delareal findes en forurening, 
som truer grundvand eller overfladevand 

8. Afgravning og bortkørsel af udlagte jordvolde på arealer med ikke-følsom anvendelse. 
 
I samarbejde med kommunerne er disse 8 regler præciseret, og to nye undtagelsesregler er 
udarbejdet:  
 

9. Udskiftning af fast belægning og fjernelse af fast belægning, hvor der på forhånd er 
redegjort for, at der ikke vil opstå en kontaktrisiko eller øget udvaskning af (evt.) 
forurening 

10. Bortgravning af mindre velafgrænsede forureninger med tjære, tungmetaller eller tung 
olie, med henblik på at udgå af kortlægning 

 
De konkrete formuleringer fremgår af vedhæftede notat ”Undtagelser fra § 8 i 
jordforureningsloven”. Det er administrationens vurdering, at de to forslag til regler om 
undtagelse fra krav om tilladelse ikke vil forværre miljøsituationen og ikke vil umuliggøre eller 
væsentligt fordyre regionens indsats mod forureningen. 
  
Samtidig vil sagsgangen blive lettet for alle parter, såvel kommunerne, region og bygherrer, så 
der ikke unødigt bruges ressourcer på simple sager. 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at de to nye regler og præciseringen af de tidligere regler 
godkendes.  
 
Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 
 
Tidligere beslutninger 
Udvalg: Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø 
 Dato: 10-10-2022 
 
Anbefalet. 
 
 
Fraværende 
 
Stina Højgaard (A) 
Lars Lindskov (C) 
Thomas Vesth (I) 
 
 
 
Beslutning 



Sagen udsat. 
 
 
Fraværende 
 
Tina Boel  Medlem (F) 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
 
 
Bilag 

1. Undtagelser fra § 8 i jordforureningsloven (DokID: 10558959 - EMN-2022-05335) 
  



 



Punkt 23: Beslutning om at sende råstofredegørelsen i høring

EMN-2022-06825

Bilag

Udkast til redegørelse 26 09 2022



23 (Åben) Beslutning om at sende råstofredegørelsen i høring  
 
Sagsresumé 
Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø skal tage beslutning om at sende 
råstofredegørelsen i offentlig høring. Redegørelsen og den offentlige høring er en del af 
grundlaget for Regionsrådets beslutning om der skal gennemføres en revision af råstofplanen 
i denne valgperiode. Administrationen vurderer, at der ikke er behov for at revidere 
råstofplanen i denne valgperiode. Det skal endvidere drøftes, om der fremadrettet skal være 
en ændret politisk proces for revision af råstofplanen. 
 
Sagsfremstilling 
Region Sjællands nuværende Råstofplan 2020 blev vedtaget den 8. marts 2021.  
 
Udvalget blev den 5. september 2022 orienteret om, at Regionsrådet i hver valgperiode skal 
vurdere, om der er behov for en revision af råstofplanen. En revision tager 2½ til 3 år.  
 
Til brug for vurderingen skal der udarbejdes en redegørelse for den fremtidige situation 
omkring råstoffer. Redegørelsen skal sendes i offentlig høring i mindst 8 uger. Formålet med 
den offentlige høring er at give borgere, virksomheder, interesseorganisationer og myndigheder 
mulighed for at komme med bemærkninger og synspunkter i forhold til om råstofplanen bør 
revideres. De høringssvar, regionen modtager, danner sammen med redegørelsen grundlag for 
Regionsrådets endelige beslutning om, der skal gennemføres en revision af Region Sjællands 
Råstofplan 2020. 
 
Redegørelsen 
Administrationen har udarbejdet vedlagte udkast til redegørelse, der bl.a. indeholder en 
beskrivelse af regionens tiltag på råstofområdet siden vedtagelsen af Råstofplan 2020, en 
opgørelse over regionens råstofressourcer samt forventninger til de kommende års råstofbehov. 
Den digitale redegørelse kan ses her. 
 
Det er administrationens vurdering, at der ikke er behov for en revision af Råstofplan 2020. De 
væsentligste årsager er: 
 

• Der er tilstrækkelige ressourcer i råstofplanens udlagte graveområder for sand, grus, 
sten, ler og kalk/kridt. På baggrund af beregninger over restressourcer og forventet årlig 
indvinding vil der pr. 31. december 12 2024 være ressourcer af sand, grus og sten i 
allerede udlagte graveområder svarende til 14½ år, hvilket er mere end de i lovgivningen 
påkrævede 12 år. Råstofplan 2020 vurderes derfor til at være tilstrækkelig robust til at 
sikre råstofforsyningen frem til minimum 2028. 

 
• Bæredygtig råstofforsyning skal styrkes gennem øget brug af sekundære råstoffer og 

genbrug frem for primære råstoffer som sand, sten og grus. På baggrund af forskellige 
initiativer og den generelle udvikling indenfor bæredygtig råstofforsyning, forventes det, 
at der indenfor en årrække er et mindre forbrug af primære råstoffer fra grusgravene i 
regionen. 

https://rs.viewer.dkplan.niras.dk/plan/23#/


 
• De nye retningslinjer, der er vedtaget i Råstofplan 2020 har til formål at øge 

bæredygtighed, strække ressourcerne længere samt tage mest mulig hensyn til borgerne. 
De retningslinjer er ved at blive implementeret i regionens administration af 
gravetilladelser og tilsyn. De nye retningslinjer trådte i kraft med vedtagelsen af 
råstofplanen den 8. marts 2021. Der er behov for at se effekten af de nye retningslinjer 
før, de evt. revideres, eller der tilføjes nye.  

 
• Der er en god geografisk spredning af graveområder i Råstofplan 2020, som bidrager til 

at mindske transportafstanden fra indvindingsområde til anvendelsessted, og som 
dermed er mindre miljøbelastende og styrker lokal forsyning.  

 
• Der er behov for at øge kortlægningsindsatsen. Der er store forskelle på det aktuelle 

vidensniveau om råstoffernes omfang og kvalitet i regionen. En øget og fokuseret indsats 
på kortlægning vil sikre mere viden samt et bedre og mere ensartet datagrundlag til brug 
for den fremtidige råstofplanlægning. 

 
• Hvis der mod forventning opstår et akut samfunds- eller råstofmæssigt behov i perioden 

giver Råstofloven mulighed for at udarbejde særskilte tillæg til Råstofplan 2020.  
 
Det videre forløb for den offentlige høring 
Besluttes det at sende råstofredegørelsen i 8 ugers offentlig høring vil det ske umiddelbart efter 
Regionsrådets behandling den 1. november 2022. Herefter samles de indkomne høringssvar i en 
hvidbog. Hvidbogen danner sammen med redegørelsen grundlag for en ny sag til udvalget og 
Regionsrådet, hvor det endeligt skal besluttes, om der skal ske en revision af Råstofplan 2020. 
Sagen forventes fremlagt primo 2023. 
  
Eventuel ændring af den politiske proces for revision af råstofplanen 
Det eksisterende set-up for planarbejdet på råstofområdet betyder, at det tiltrædende 
Regionsråd skal administrere efter det foregående regionsråds råstofplan. Administrationen 
vurderer, at det kan være en fordel for kendskab og ejerskab til råstofplanen, hvis revision af 
råstofplanen sættes i gang af et afgående Regionsråd og vedtages af et tiltrædende Regionsråd. 
En planproces hen over en valgperiode indebære dog også en række udfordringer. 
Administrationen vil forberede en sag herom, der bliver forelagt udvalget og Regionsrådet i 
2024. 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at udkast til redegørelse for revisionsbehovet godkendes og sendes i 
8 ugers offentlig høring. 
 
Sagen afgøres af Regionsrådet. 



 
Tidligere beslutninger 
Udvalg: Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø 
 Dato: 10-10-2022 
 
Anbefalet. 
 
 
Fraværende 
 
Stina Højgaard (A) 
Lars Lindskov (C) 
Thomas Vesth (I) 
 
 
 
Beslutning 
Sagen udsat. 
 
 
Fraværende 
 
Tina Boel  Medlem (F) 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
 
 
Bilag 

1. Udkast til redegørelse 26 09 2022 (DokID: 10585497 - EMN-2022-06825) 
  



 



Punkt 24: Meddelelser

EMN-2022-00671



24 (Åben) Meddelelser  
 
Sagsresumé 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Der indkaldes til ekstraordinært møde i Forretningsudvalget den 7. november 2022 kl. 16.45-
18.00 med henblik på behandling af udsatte punkter. 
 
 
Fraværende 
 
Jacob Jensen (V) 
Tina Boel (F) 
Christian Wedell-Neergaard (C) 
Jan Herskov (O) 
Githa Nelander (D) 
 
 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 25: Beslutninger fra lukkede sager

EMN-2022-00671



25 (Åben) Beslutninger fra lukkede sager  
 
Sagsresumé 
Sagen giver en oversigt over beslutninger, truffet under lukkede punkter på dagsorden. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Punkt 15: Psykiatrien, beslutning om nyt lejemål i Roskilde (Lukket punkt) 
 
Sagen udsat. 
 
 
 
Fraværende 
 
Tina Boel  Medlem (F) 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 26: Godkendelse af deltagelse ved møde i Forretningsudvalget
mandag den 24. oktober 2022

EMN-2022-00671



26 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved møde i Forretningsudvalget mandag den 
24. oktober 2022  
 
Sagsresumé 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
. 
 
Fraværende 
 
Tina Boel  Medlem (F) 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
 
 
Bilag 
. 
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